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Innkalling til møte i Studieutvalget ved Det juridiske fakultet 
21.01.2025 kl. 12:30 
Møterom 546 
 
Innkalles: 
Halvard Haukeland Fredriksen (leder) (a) 
Anneken Kari Sperr – vara for Synne Sæther Mæhle (a) 
Hilde Hauge – vara for Erling Johannes Husabø (a) 
Guri Lindblad (b) 
Mari Anne Franklin (c) 
Maya Møller (d)   
Sondre Skipevåg Tveit (d) 
 
Sekretær: Anne Grethe Nielsen 
Kontakt: studieutvalget.jurfa@uib.no   
ePhorte 2025/237 
 
Neste møte: 05.03.2025, kl. 12:30 i møterom 546. 
 

Sak 1/25 Godkjenning av innkalling og dagsorden 
 Innkalling: 

 
Dagsorden: 
 

Sak 2/25 Orienteringssaker 
1 Protokoll fra SU 04.12.2024. Godkjent på sirkulasjon den 05.12.2024.  
2 Fullmaktsvedtak: 

a) Mindre endring i litteraturliste JUS232 Rettshistorie og komparativ 
rett  

b) Endringer i obligatoriske kursaktiviteter JUS214 Tings- og 
immaterialrett V-25 

c) Tilføyelse til pensum i JUS3552 Tvisteløsning i kommersielle 
forhold 

d) Tilføyelse til pensum i JUS3553 Konfliktmekling  
 

Fullmaktsvedtakene fås ved henvendelse til studieutvalget.jurfa@uib.no   
3 Ny mal for programevaluering etter revidering av UiBs kvalitetssystem for 

utdanning  
Sak 3/25 Saker til drøftelse/høring/uttalelse 

1 Oppretting av JUS390 Masteroppgave fra og med studieåret 2025-
26, og nedlegging av JUS399 Masteroppgave etter studieåret 2024-
25 

Forslag til 
uttalelse 

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å legge ned emnet JUS399 
Masteroppgave etter studieåret 2024/2025, og å opprette emnet JUS390 

mailto:studieutvalget.jurfa@uib.no
https://www.uib.no/jur/168940/su-innkallinger-og-protokoller-2024
mailto:studieutvalget.jurfa@uib.no


Masteroppgave fra studieåret 2025/2026 i tråd med den vedlagte 
emnebeskrivelsen.  

2 Instruks for gjennomføring og vurdering av justerande munnleg 
prøve i JUS390 Masteroppgåve 

Forslag til 
uttalelse 

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å vedta Instruks for 
gjennomføring og vurdering av justerande munnleg prøve i JUS399 
Masteroppgåve. 
Studieutvalget får fullmakt til å gjøre fremtidige justeringer i instruksen.  

 
3 Instruks for rettleiing i JUS390 Masteroppgåve 

Forslag til 
uttalelse 

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å vedta Instruks for rettleiing i 
JUS390 Masteroppgåve.  
Studieutvalget får fullmakt til å gjøre fremtidige justeringer i instruksen.  

4 Instruks for vurdering av skriftleg oppgåve i JUS390 Masteroppgåve 
Forslag til 
uttalelse 

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å vedta Instruks for vurdering 
av skriftleg oppgåve i JUS399 Masteroppgåve. 

Studieutvalget får fullmakt til å gjøre fremtidige justeringer i instruksen.  

5 Nedlegging av norske spesialemner 

Forslag til 
uttalelse 

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å legge ned emnene JUS251-
2-A Grunnleggende arbeidsrett, JUS251-2-B Arbeidsrett fordypning, 
JUS253-2-A Kommunalrett, JUS254-2-A Politirett, JUS255-2-A 
Påtalerett, JUS256-2-A Skatterett I, JUS256-2-B Skatterett II, JUS257-2-
A Grunnleggende selskapsrett, JUS257-2-B Aksjeselskapsrett – 
fordjuping, JUS260-2-A Design- og patentrett, JUS260-2-B Opphavsrett, 
JUS261-2-A Konfliktmekling og JUS265-2-A Planrett og JUS250-2-D / 
Velferdsrett etter vårsemesteret 2025. 

Det avholdes eksamen i emnene i høstsemesteret 2025 og 
vårsemesteret 2026 ved behov, i tråd med overgangsordningen som er 
beskrevet i denne saken.  

 Vedtakssaker 
Sak 4/25 Endring av studieplan LLM-programmet i EU og EØS-rett 

Vedtaksforslag Studieutvalget vedtar endringene i studieplanen som foreslått.  

Studieutvalget gir studieseksjonen og de programansvarlige fullmakt til å 
revidere studieprogramnettsiden, og andre nettsider, i tråd med vedtaket.  

Sak 5/25 Gjentak til kontinuasjonseksamen JUS345 Strafferett og JUS346 
Rettergang  

Vedtaksforslag 1. Fra og med studieåret 2025/26 kan eksamen i JUS345 Strafferett 
og JUS346 Rettergang gjentas til enten førstkommende 
kontinuasjonseksamen etter kursgodkjenning eller til ordinær 
eksamen.  
 



 
 

 

Eventuelt  
  
  
  

Halvard Haukeland Fredriksen 
Leder 

 

 Anne Grethe Nielsen  
 Sekretær 

 

  

2. Utfyllende regler ved Det juridiske fakultet § 3-5, pkt. 1, b endres til: 
«Eksamen gjentas til ordinær eksamen, med unntak av JUS231 
Obligasjonsrett som kan gjentas enten til første 
kontinuasjonseksamen etter gjennomført emne eller til ordinær 
eksamen. Fra studieåret 2025/2026 kan også eksamen i JUS345 
Strafferett og JUS346 Rettergang gjentas enten til første 
kontinuasjonseksamen etter gjennomført emne eller til 
ordinær eksamen».  

Sak 6/25 Søknad om midler til utvikling av nytt kurs i plan- og 
kystsoneforvaltning 

Vedtaksforslag De emneansvarlige på fordypningsemnet «plan- og kystsoneforvaltning» 
innvilges 30 undervisningstimer til utvikling av emnet.  

Sak 7/25 Emneansvarlig JUS345 Strafferett 
Vedtaksforslag Professor Jørn Jacobsen erstatter professor Erling Johannes Husabø 

som emneansvarlig for JUS345 Strafferett fra og med høstsemesteret 
2025. Jacobsen vil ivareta emneansvaret sammen med 
førsteamanuensis Ingun Fornes. 

Sak 8/25 Endringer i studieplan for MAJUR-2   
Vedtaksforslag Studieplanen for MAJUR-2 oppdateres i tråd med forslaget i vedlegg 1.  

Sak 9/25 Emneansvarlig JUS2313 og JUS3512 Legal Philosophy BA og MA 
Vedtaksforslag Martin Mindestrømmen går inn som emneansvarlig for JUS2313 og 

JUS3512 Legal Philosophy BA og MA sammen med Synne Sæther 
Mæhle fra og med vårsemesteret 2025.  
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Oversending av ny mal for programevaluering 
Vi viser til revidert kvalitetssystem for utdanning, som ble vedtatt av universitetsstyret 2. mai i år. I 
forlengelsen av dette, ble det satt ned en tverrfaglig arbeidsgruppe som fikk i oppgave å revidere malen for 
programevaluering. Arbeidet ble ledet av visedekan for utdanning ved NT- fakultetet, Sigrunn Eliassen. 
Arbeidsgruppens forslag til mal ble vedtatt i Utdanningsutvalgets møte 6. november.  Malen følger vedlagt 
og erstatter den tidligere versjonen av malen.  
 
Vi viser for øvrig til UiB sine nettsider om kvalitetssystem for utdanning, og til ressurssiden evaluere 
studiekvalitet spesielt.  Her finner du ytterligere informasjon om evalueringer, inklusive malen for 
emneevaluering, lenke til ny mal for programevaluering samt lenke til UiBs studiekvalitetsbase der 
resultater fra evalueringene skal lagres.  
 

Vi ber om at fakultetene følger opp slik at ny mal benyttes ved programevalueringer framover.   

 

 

 

Vedlegg:  
Mal for programevaluering 

Med vennlig hilsen

Christen Soleim Tove Steinsland
avdelingsdirektør seniorrådgiver

Dokumentet er elektronisk godkjent og har derfor ingen underskrifter.                                                              
This document has been electronically validated and therefore has no handwritten signatures.

https://www.uib.no/kvalitet-i-utdanning/167365/evaluere-studiekvalitet
https://www.uib.no/kvalitet-i-utdanning/167365/evaluere-studiekvalitet


Mal for programevaluering 
Prinsipper for kvalitetsarbeidet ved UiB 
Kvalitetssystemet skal sikre at UiB forvalter utdanningene på tvers av fagområdene i samsvar med UiB  
sine strategiske ambisjoner, forskriftskrav og nasjonale krav.  

Prinsippene for kvalitetsarbeidet ved UiB går fram av Kvalitetssystem for utdanning, der følgende 
punkter blir fremhevet som særlig viktige i forståelsen av kvalitet i utdanningene: 

• undervisningen setter studentens læring i fokus 
• utdanningens innhold, metoder og form er forskningsbaserte  
• studentenes faktiske læringsutbytte samsvarer med læringsmål og reflekteres i sluttvurdering 
• utdanningen er relevant med tanke på studentenes og samfunnets behov og danner et godt  

grunnlag for læring hele livet  
• studentene har innflytelse i planlegging, gjennomføring og revisjon av utdanningene 
• studieprogram og emner evalueres og videreutvikles kontinuerlig 
• undervisere har disiplin- og utdanningsfaglig kompetanse og bidrar til kollegialt samarbeid for  

å styrke kvaliteten i utdanningene  
• studentene er delaktige i stimulerende læringsmiljø med hensiktsmessige fysiske og digitale  

læringsarenaer. 

Formål med programevaluering 
Programevalueringen har som formål å vurdere kvaliteten i studietilbudene og belyse styrker, 
forbedringsområder og tiltak som kan bidra til å utvikle utdanningskvaliteten. Evalueringen skal også 
vurdere om studiene er i overensstemmelse med nasjonale forskriftskrav, som følger av 
studiekvalitetsforskriftens krav i §3-1 til §3-3 og studietilsynsforskriftens kapittel 2. Studieprogrammer 
og årsstudieprogrammer skal evalueres minst hvert 6 år.  

Programstyret (programstyreleder) har ansvar for å utarbeide en programevalueringsrapport. 
Studenter, eksterne fagfeller og representanter fra samfunns- eller arbeidsliv skal bidra i evalueringene. 
Fakultetets studiekvalitetskomite bruker programevalueringsrapporten som grunnlag for sine 
vurderinger og anbefalinger, som igjen danner grunnlag for fakultetsstyrets vedtak om reakkreditering 
eller pålegg om forbedring av studieprogram.  

Omfang og fokus  
Programevalueringsrapporten skal belyse både sterke og svake sider ved studieprogrammet, og vurdere 
effekten av tiltak og endringer. Alle relevante deler skal besvares, men spørsmål som vurderes å være 
lite aktuelle for programmet, kan omtales kort.  

Programmets studieplan skal legges ved, mens tabeller og grafer med fordel kan inkluderes i teksten. 
Andre relevante vedlegg bør fortrinnsvis være i form av lenker med tydelige kildehenvisninger. 
Omfanget av rapporten vil normalt være på 10-15 sider.  
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Årsstudier som er en del av et bachelorprogram, kan evalueres som en integrert del av det aktuelle 
programmet. Forhold som kun gjelder årsstudiet må i disse tilfellene omtales særskilt, herunder 
overordnet læringsutbytte, gjennomføringstall mv.   

 

1. Innledning 

1.1 Bidrag til programevalueringen 
Ansatte, studenter, eksterne fagfeller og representanter fra samfunns- eller arbeidsliv skal bidra i 
evaluering av studietilbudet. Disse kan bidra gjennom rapporter, intervju, deltakelse i grupper som 
gjennomfører bestemte evalueringer, eller på andre måter som fagmiljøet finner hensiktsmessig.  

Før opp navn og funksjon til de som har bidratt i programevalueringen, og gi en kort oppsummering av 
informasjonsgrunnlaget for rapporten.   

1.2 Oppfølging etter forrige programevaluering 
Kort om hvilke utviklingstiltak som ble planlagt i forrige evaluering, og hvordan disse er fulgt opp. 

1.3 Overordnet om tall for rekruttering, gjennomføring og kandidatproduksjon  
Gi en overordnet oversikt over data som viser rekruttering, gjennomføring og kandidatproduksjon i 
studiet (siste 6 år), se rapporter i Tableau og Star for informasjon. Oversikten skal her være kortfattet og 
deskriptiv, mens de delene som det er nærliggende å gå nærmere inn i blir omtalt i kapittel 3 og 4.    

1.4 Arbeid med utdanningskvalitet 
Beskriv kort hvordan det samlete fagmiljøet ved studieprogrammet arbeider med kvalitetsutvikling.  

• Hvordan legger studieprogramleder og programstyret til rette for helhetlig kvalitetsarbeid i 
programmet?  

• Hvordan arbeides det med å fremme utdanningsfaglig kompetanse i fagmiljøet? 

 

2. Mål og faglig profil  

2.1 Mål og læringsutbytte 
Gi en kortfattet beskrivelse av programmets overordnede målsetning og faglige profil.  

• Hvordan er programmet forankret i UiBs strategi og fakultetets langsiktige planer for 
studieporteføljen? 

• I hvilken grad er programmets læringsutbytter faglig relevante og viktige for å gi studentene 
kompetanse for fremtidens arbeidsliv?  

• Er beskrivelsen av læringsutbyttet i tråd med Nasjonalt kvalifikasjonsrammeverk for livslang 
læring? 

https://rapport-dv.uhad.no/#/signin?redirect=%2Fworkbooks%2F1573%2Fviews
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2.2 Kommunikasjon om studiet 
Vurder kort hvordan informasjonen om studieprogrammet er kommunisert i studieplanen:  

• Har studieprogrammet et dekkende navn som kommuniserer godt i forhold til (potensielle) 
studenter og arbeidsgivere?  

• Er programmets faglige profil, oppbygging og muligheter for studentutveksling beskrevet på en 
hensiktsmessig måte?   

 

De neste to delene av rapporten (kap. 3 og 4), er forventet å ha en analytisk tilnærming. Spørsmålene 
antyder ulike perspektiv som bør vurderes under hvert avsnitt.  

3. Faglig oppbygning, læringsaktiviteter og vurderingsformer 

3.1 Faglig innhold og oppbygning av programmet  
Vurder:  

• På hvilken måte bidrar emnene i studieprogrammet til at studentene oppnår de forventede 
læringsutbyttene? Gir sammensetningen av emnene god faglig progresjon? 

• På hvilken måte tar studentene del i forskningsaktiviteter og/eller kunstnerisk utviklingsarbeid? 
• I hvilken grad har studentene valgfrihet i emnesammensetningen? Fungerer evt. fellesemner som 

en integrert del av studieprogrammet? 
• Er det gjort faglig utviklingsarbeid og/eller betydelige endringer i studieprogrammets 

innhold/oppbygning siden forrige programevaluering?  

3.2 Undervisnings-, læringsaktiviteter og vurderingsformer  
Vurder: 

• Hvordan er det lagt til rette for at studentene kan delta aktivt i læringsprosessen?  
• Er utdanningens innhold, metoder og form forskningsbaserte? Benyttes det varierte 

læringsaktiviteter og vurderingsformer i programmet?  
• Hvordan bidrar lærings- og vurderingsformene til at studentene oppnår læringsutbyttet? Er 

vurderingsformene utformet på en slik måte at studentene får vist det de har lært? 

3.3 Arbeidsomfang  
Gi en vurdering av hvordan arbeidsbelastningen i studieprogrammet er balansert mellom emner og 
hvorvidt programmets samlede arbeidsomfang tilsvarer 1500–1800 timer per studieår (25-30 
arbeidstimer pr studiepoeng). 

3.4 Studentmedvirkning og læringsmiljø  
Gjør en vurdering av det faglige og sosiale læringsmiljøet på programmet.  

• Hvordan stimuleres studentene til faglig engasjement, selvstendighet og kreativitet?  
• Hvordan sosialiseres studentene inn i student- og fagmiljø? 
• I hvilken grad og på hvilke måter er studentene med å utforme læringsaktiviteter og 

vurderingsformer i programmet? 
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• Hvordan gir studentene tilbakemelding på kvaliteten til forskjellige elementer i programmet 
(emner, emnesammensetning, undervisning, læringsmiljø osv.)? Hvordan brukes 
tilbakemeldingene i videreutvikling av studietilbudet? Beskriv eventuelle tiltak. 

• Har studentene tilgang på hensiktsmessige fysiske og digitale læringsarenaer? 

 

4. Resultater og relevans  
Bidrag fra studenter, eksterne fagfelle og representanter fra samfunns- eller arbeidsliv skal gjenspeiles i 
dette kapittelet. Programstyret må selv vurdere hvilken informasjon og relevante data som er 
tilgjengelig.   

Andre relevante datakilder til dette kapittelet er blant annet Studiebarometeret, SHOT, Student og 
emneevalueringer og Rapporter i  Tableau og Star laget spesielt for formålet om studentopptak, 
studieprogresjon, gjennomføring og kandidatproduksjon. 

Gi en kort vurdering av studieprogrammets resultater når det gjelder rekruttering og opptak (siste 5 år). 
Vurder:  

• Er studentrekrutteringen tilstrekkelig for å opprettholde studieprogrammet med et solid faglig 
tilbud og godt læringsmiljø?  

• Har fagmiljøet gjennomført tiltak for å styrke rekrutteringen til programmet?  
• Er det behov for å gjøre endringer i opptakskrav til studiet? 

4.2 Gjennomføring og kandidater 
Gjør en vurdering av gjennomføringsgraden for studieprogrammet, årsaker til frafall og den totale 
kandidatproduksjon i årene siden forrige programevaluering. Omtal kort relevante tiltak som er 
gjennomført for å redusere frafall og hvilke tiltak som skal gjennomføres i kommende periode.  

4.3 Relevans og kontakt med arbeidslivet  
Bruk informasjon og tilbakemeldinger fra alumni og representanter fra arbeids- eller samfunnsliv for å 
vurdere studieprogrammets arbeidslivsrelevans: 

• Hvordan arbeides det med å synliggjøre og sikre at studieprogrammet er relevant for 
arbeidslivet og samfunnets kompetansebehov? Hvordan er jobbmarkedet for ferdigutdannede 
kandidater?  

• I hvilken grad forberedes studentene til et omskiftelig arbeidsmarked og framtidens 
kompetansebehov? 

• Har studentene tilbud om relevant arbeidslivspraksis i studieløpet og er arbeidsoppgavene 
tilpasset studentenes faglige kompetansenivå? 

 

5. Øvrige krav til studietilbudet  

5.1 Internasjonalisering 
Kravet om utveksling gjelder for studietilbud som fører fram til grad.   

https://rapport-dv.uhad.no/#/signin?redirect=%2Fworkbooks%2F1573%2Fviews
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• Har studietilbudet ordninger for internasjonalisering som er tilpasset studietilbudets nivå, 
omfang og egenart?  

• Har studietilbudet ordning for internasjonal studentutveksling som er faglig relevant for studiet?  

5.2 Studier med praksis  

• Hvordan fungerer studiets praksisperioder og er de i tråd med utdanningens eventuelle 
rammeplan? 

• Foreligger det praksisavtale med praksisstedet? Har praksisveilederne relevant kompetanse og 
erfaring fra praksisfeltet? 

5.3 Studie regulert av nasjonale rammeplaner og/eller retningslinjer  

• Er studieplanen for programmet i tråd med nasjonale rammeplaner/retningslinjer mv.?  

 

6. Fagmiljø 
Studietilsynsforskriften §2-3 Krav til fagmiljø, inneholder til sammen syv ledd med bestemmelser om 
fagmiljøet tilknyttet studiet, herunder om fagmiljøets størrelse, utdanningsfaglig kompetanse, 
kompetansenivå, deltakelse i nasjonale, internasjonale samarbeid mv.  
 
Alle bestemmelsene skal være oppfylt, men dersom studiet er opprettet eller reakkreditert de siste 6-
årene, er det tilstrekkelig å beskrive vesentlige endringer siden sist evaluering. I tilfeller hvor det er tvil 
om hvorvidt enkelte av forskriftskravene er oppfulgt, vurderes dette særskilt.  
 
§ 2-4 Særskilt bestemmelse om fagmiljø gir noen unntak knyttet til fagmiljøets kompetanse i de 
tilfellene studiet har et omfang på 30 studiepoeng eller mindre, og dersom det gis i samarbeid med 
eksterne miljøer som driver forskning, kunstnerisk utviklingsarbeid eller faglig utviklingsarbeid på nivå 
med institusjonens eget fagmiljø.  
 
Studiekvalitetsforskriftens § 3-2 har tre ledd med bestemmelser knyttet akkreditering av 
mastergradsstudier som skal være oppfulgt, herunder krav om bredde, bredt og stabilt fagmiljø med høy 
faglig kompetanse på fagfeltet og med resultater på høyt nivå fra samarbeid med fagmiljøer nasjonalt og 
internasjonalt. Alle leddene skal være oppfylt.  

 

7. Forslag til eventuelle tiltak og plan for oppfølging  
Kortfattet, gjerne i tabellform. 

https://lovdata.no/LTI/forskrift/2017-02-07-137/%C2%A72-3
https://lovdata.no/forskrift/2017-02-07-137/%C2%A72-4
https://lovdata.no/forskrift/2010-02-01-96/%C2%A73-2
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Oppretting av JUS390 Masteroppgave fra og med studieåret 2025/26, og nedlegging av 
JUS399 Masteroppgave etter studieåret 2024/2025. 
 
 
I forbindelse med reform av 5. studieår, skal masteroppgaven tas ned til 20 studiepoeng for 
studenter på femårig masterprogram.1 I tillegg skal fakultetet innføre justerende muntlig 
eksamen for masteroppgaven. Formelt innebærer dette at JUS399 legges ned, og at vi 
oppretter et nytt emne som får emnekoden JUS390. Fakultetet må tilby eksamen i JUS399 i 
sin nåværende form i to semestre,2 og vedta en overgangsordning i forbindelse med 
nedleggingen.3 Plan for overgangsordning for JUS399 ble vedtatt av fakultetsstyret 
11.06.2024.4 

Vedlagt følger forslag til emnebeskrivelse for JUS390 fra emneansvarlig Maria Vea Lund.  

Fakultetsstyret oppretter og nedlegger emner, jf. Forskrift om studium ved Universitetet i 
Bergen § 3.2 nr. 2 bokstav c. Når emnet er opprettet, har SU kompetanse til å foreta 
endringer som ikke er prinsipielle, jf. Reglement for Det juridiske fakultet § 10. 
Emnebeskrivelsen legges derfor fram for Studieutvalget for uttalelse.  

 

forslag til uttalelse:  

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å legge ned emnet JUS399 Masteroppgave etter 
studieåret 2024/2025, og å opprette emnet JUS390 Masteroppgave fra studieåret 2025/2026 
i tråd med den vedlagte emnebeskrivelsen.  

 

 

08.01.2025 
ANNNI/INGVSTR 

  

 
1 Se fakultetsstyresak 60/23 Frem�dens 5. studieår 
2 Jf. UiBs studieforskri� § 7-8.  
3 Jf. UiBs studieforskri� § 3-1, nr. 6. 
4 Se fakultetsstyresak 51/24 Plan for u�asing av femte studieår på studieordningen av 2003 (SU-sak 34/24-3). 

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/60-23_reform_av_femte_studiear.pdf
https://uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/51-24_plan_for_utfasing_av_femte_studiear_pa_studieordningen_av_2003.pdf


Vedlegg 

Emneskildring for JUS390 
Mål og innhald 
Masteroppgåva skal vere eit sjølvstendig arbeid, skriven under rettleiing, der studenten sjølv 
har ansvaret for framdrift og resultat.  

Påmelding til JUS390 skjer i oktober for skriving om våren, og i mai for skriving om hausten. 
Ved påmelding skal studenten oppgi fagområde og problemstilling, og levere prosjektskisse 
for si masteroppgåve. Val av fagområde og problemstilling er styrande for plassering i 
faggruppe og tildeling av rettleiar, og er såleis bindande etter at fakultetet har inngått avtale 
med rettleiar. Problemstillinga kan likevel avgrensast og tilpassast i ettertid, dersom 
endringane blir gjort i samråd med oppnemnt rettleiar og ikkje føreset byte av rettleiar. 

I god tid før påmeldingsfristen går ut, arrangerer fakultetet eit orienteringsmøte om 
masteroppgåveemnet. Orienteringsmøtet blir etterfølgd av ei rekkje fagmøte, der dei 
fagansvarlege informerer om sine respektive fagområde og der studentane kan ta opp 
moglege problemstillingar som dei vurderer å skrive om. 

Fagområda som studentane kan velje mellom, er organisert i følgjande faggrupper: 

1. Dynamisk tingsrett, panterett og konkursrett 
2. Strafferett, internasjonal strafferett og straffeprosess 
3. Arbeidsrett og diskrimineringsrett 
4. Arverett og familierett 
5. Erstatningsrett og forsikringsrett 
6. Klima-, energi- og miljørett 
7. Forvaltningsrett og velferdsrett 
8. Immaterialrett 
9. Konkurranserett, statsstøtterett og offentlege anskaffingar 
10. Avtalerett og obligasjonsrett 
11. Statsrett, folkerett og menneskerettar 
12. Sivilprosess og konfliktløysing 
13. Rettskultur, rettsfilosofi og metode 
14. Selskapsrett 
15. Skatterett 
16. Tingsrett, kommunalrett, planrett og miljørett 
17. Fire fridommar og institusjonell og metodisk EU- og EØS-rett. Personvern 
18. Barnerett 

 

Særleg om gruppearbeid 
Masteroppgåva kan skrivast som gruppearbeid av to studentar. Ei gruppeoppgåve skal 
kvalitativt tilsvare to individuelt leverte masteroppgåver.  

Søknad om gruppearbeid må leverast ved påmelding, av begge studentane. Begge må 
oppgi namnet på den ein ønskjer å skrive saman med og levere likelydande prosjektskisser. 
Prosjektskissa må vise at prosjektet er veleigna for gruppearbeid. Av skissa må det også gå 
fram korleis studentane har tenkt å løyse utfordringar som oppstår dersom samarbeidet ikkje 
varer fram til levering. 

Søknaden blir behandla av den emneansvarlege. Dersom prosjektet blir vurdert som 
realistisk og veleigna, vil fakultetet prøve å finne rettleiar. Dersom fakultetet finn rettleiar, blir 



søknaden innvilga. Dersom prosjektet ikkje blir vurdert som realistisk og veleigna, eller 
fakultetet ikkje lykkast med å finne rettleiar, blir det gitt ein ny, kort frist for å levere ny 
prosjektskisse – enten saman eller individuelt. 

Sjå nærmare om gruppearbeid under «Vurderingsformer». 

Læringsutbyte 
Kunnskapar 
Studenten skal tileigne seg 

• avansert materiell kunnskap innanfor det fagområdet masteroppgåva omhandlar 
• avansert kunnskap om metode og særskilte metodiske utfordringar på fagområdet 
• avansert kunnskap om grunnleggande vitskapsideal, under dette krav til kjeldetilvisingar 
og respekt for andre sine arbeid 
• kunnskap om etiske spørsmål innan fagområdet. 
 
Ferdigheiter 
Studenten skal vere i stand til å 

• identifisere problemstillingar som er eigna for analyse i ei rettsvitskapeleg masteroppgåve 
• formulere problemstillingar, argumentasjon og konklusjonar på ein presis måte 
• analysere problemstillingar på ein sjølvstendig måte og i samsvar med faglege ideal 
• orientere seg i tilfanget av kjelder, finne relevante kjelder og skilje kjelder med akademisk 
tyngde frå andre 
• skilje mellom rettsdogmatiske analysar og andre analyser i rettsvitskapeleg arbeid 
(politiske, historiske, teoretiske mfl.) 
• vurdere gjeldande rett og drøfte behov for endringar 
• skrive ei sjølvstendig framstilling med ein ryddig struktur 
• gi ein munnleg presentasjon av hovudproblemstilling(ar) og funn i oppgåva, og delta i ein 
fagleg samtale om desse og om tilgrensande problemstillingar. 
 
Generell kompetanse 
Studenten skal etter gjennomført masteroppgåve 

• kunne planlegge og gjennomføre eit større juridisk arbeid innan ein gitt frist 
• kunne formidle omfattande sjølvstendige arbeid på en ryddig og presis måte 
• kunne ta imot tilbakemeldingar på eige arbeid og nyttiggjere seg slike tilbakemeldingar 
• kunne bruke kunnskapar og ferdigheiter på nye rettsområde og bidra til løysing av nye 
problem. 
 
Fulltid/deltid 
Fulltid 

Studiepoeng, omfang 
20 studiepoeng 

Studienivå (studiesyklus) 
MA-nivå 



Undervisningssemester 
Vår og haust 

Undervisningsstad 
Det juridiske fakultet 

Krav til forkunnskapar 
Fjerde studieår må vere fullført før ein byrjar på masteroppgåva. Sjå Utfyllende regler for 
studier ved Det juridiske fakultet § 2-3 nr. 2 om tilpassa utdanningsplan.  

JUS391 Juridiske utredninger må vere fullført før masteroppgåva kan leverast. 

Tilrådde forkunnskapar 
Studentar som skriv masteroppgåve innan emne som ikkje er ein del av dei obligatoriske 
emna på masterprogrammet, kan ha stor nytte av å velje emne på 5. studieår som er 
relevante for tematikken i masteroppgåva. 

Studiepoengsreduksjon 
Ingen overlapp med emne ved Det juridiske fakultet. 

Krav til studierett 
MAJUR eller MAJUR-2. 

Arbeids- og undervisningsformer 
Undervisninga blir gitt på norsk. 

Undervisningsopplegget for studentar som skriv masteroppgåve blir gjennomført kvart 
semester. Det inneheld førelesingar i kombinasjon med oppgåveløysing og diskusjon, og 
omhandlar mellom anna rettskjeldesøk, forskingsetiske retningslinjer og tekstkvalitet. 
Fakultetet fasiliterer også etablering av studentstyrte kollokviegrupper, som får innspel til 
opplegg for eit avgrensa tal kollokvium.  

Studentane har rett til 11 timar individuell rettleiing under arbeidet med masteroppgåva. 
Studentar som skriv masteroppgåve som gruppearbeid får til saman 22 timar rettleiing. 
Timetalet omfattar tida som rettleiaren bruker til lesing og godkjenning av prosjektnotat, 
lesing av utkast, utarbeiding av kommentarar, telefonkontakt, korrespondanse og samtale 
med studenten/studentane. Sensur av masteroppgåver føreset at oppgåva er skriven under 
rettleiing. I så måte har studenten også plikt til å ta imot rettleiing. Det er studentens eige 
ansvar å oppsøke og nyttiggjere seg rettleiing, og studenten kan ikkje krevje at rettleiaren 
legg til rette for fjernstudium i skrivesemesteret. 

Normalordninga er at studenten får tildelt rettleiar av fakultetet. Eksterne rettleiarar må 
godkjennast av fakultetet. Sjå fakultetets nettside om vilkår og retningslinjer for slik 
godkjenning.   

Sjå også under "Obligatorisk undervisningsaktivitet" like nedanfor. 
 

Obligatorisk undervisningsaktivitet 
Innlevering av prosjektskisse og prosjektnotat 
Ved påmelding til masteroppgåve skal studentane oppgi fagområde og problemstilling, og 
levere prosjektskisse skriven etter ein gitt mal. 

Innan ein oppgitt frist ved semesterstart i skrivesemesteret, skal studentane levere 
prosjektnotat skrive etter ein gitt mal på minst 1500 ord pluss kjeldeliste. For gruppearbeid er 

https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-2-grad-studierett-utdanningsplan-undervisning-og-obligatoriske-undervisningsaktiviteter-s-rskilt-opptak-til-spesialemner
https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-2-grad-studierett-utdanningsplan-undervisning-og-obligatoriske-undervisningsaktiviteter-s-rskilt-opptak-til-spesialemner
https://www.uib.no/studier/MAJUR/plan
https://www.uib.no/studier/MAJUR-2
https://www.uib.no/jur/122002/vil-du-bli-sensor-ved-det-juridiske-fakultet#hva-kreves-for-bli-godkjent-
https://www.uib.no/jur/122002/vil-du-bli-sensor-ved-det-juridiske-fakultet#hva-kreves-for-bli-godkjent-


tilsvarande nedre ordgrense for prosjektnotatet på 3000 ord. Prosjektnotatet skal 
godkjennast av rettleiaren. Underkjent prosjektnotat må omarbeidast og leverast innan ein ny 
kort frist, og godkjennast av rettleiaren. 

Mal for prosjekskisse og prosjektnotat er publisert på Mitt UiB (krev pålogging). 

Skriving under rettleiing 
Sensur av masteroppgåva føreset at oppgåva er skriven under rettleiing. Det å ta imot 
rettleiing er såleis eit obligatorisk arbeidskrav. Arbeidskravet er ikkje oppfylt dersom 
studenten ikkje har tatt kontakt med rettleiaren eller har vore utilgjengeleg for rettleiaren, har 
latt vere å oversende tekst til rettleiaren eller på anna grunnlag må reknast for ikkje å ha tatt 
imot rettleiing. At studenten har vald ikkje å følgje rettleiaren sine faglege råd, inneber ikkje at 
rettleiing ikkje er tatt imot. 

Rettleiinga skal avgrensast til eitt semester, med mindre noko anna er særskilt avtalt, eller 
det er særlege grunnar til at arbeidet med masteroppgåva har tatt lengre tid. 

Fristar for påmelding, levering av prosjektnotat med meir: 
Skrivesemester haust: 

• 15. mai - påmelding og levering av prosjektskisse og eventuell søknad om 
gruppearbeid 

• uke 34 (torsdag) - innleveringsfrist prosjektnotat 
• uke 37 (torsdag) - innlevering nytt prosjektnotat (dersom 1. versjon blei underkjent) 
• 10. november - studentane stadfestar innlevering av masteroppgåve 

 
• For studentar som tar JUS391 Juridiske utredninger same semester som JUS390, er 

fristen for å levere prosjektnotat veke 37 (torsdag). 

Skrivesemester vår: 

• 15. oktober - påmelding og levering av prosjektskisse og eventuell søknad om 
gruppearbeid 

• uke 3 (torsdag) - innleveringsfrist prosjektnotat 
• uke 6 (torsdag) - innlevering nytt prosjektnotat (dersom 1. versjon ble underkjent) 
• 10. april - studentane stadfestar innlevering av masteroppgåve 

 
• For studentar som tar JUS391 Juridiske utredninger same semester som JUS390, er 

fristen for å levere prosjektnotat veke 6 (torsdag). 

Sjå nedanfor om frist for innlevering av masteroppgåve. 

Etter påmelding til emnet, vil fakultetet opprette vurderingsmelding; studenten kan ikkje sjølv 
vurderingsmelde seg. Studenten må semesterregistrere seg som normalt (frist 1. september 
for haustsemesteret og 1. februar for vårsemesteret). 

Sjå også Instruks for veiledning i JUS390 Masteroppgave.  

Vurderingsformer 
Karakter blir fastsett på grunnlag av innlevert masteroppgåve og ein justerande munnleg 
prøve. 

Masteroppgåva og prestasjonen under den munnlege prøven blir vurdert av to sensorar. 
Masteroppgåva blir gitt ein foreløpig karakter, som studenten blir informert om. Dersom 



masteroppgåva er gitt foreløpig ståkarakter (A-E), skal det gjennomførast munnleg prøve i 
digitalt møte.  

Den munnlege prøven kan føre til ei justering av den foreløpige karakteren til studentens 
gunst eller ugunst, men ikkje med meir enn eitt steg på karakterskalaen. 

Studentar som har fått A-E som foreløpig karakter på masteroppgåva, men ikkje møter til 
munnleg prøve utan dokumentert, gyldig forfallsgrunn, vil bli sett ned eitt steg på 
karakterskalaen. 

Studentar som, etter gjennomført munnleg prøve eller utan å ha møtt til munnleg prøve, har 
fått godkjent masteroppgåve (karakteren A-E), kan ikkje levere den same oppgåva eller ei 
anna oppgåve til ny vurdering. Studentar som har fått karakteren F, kan berre levere 
masteroppgåve til ny vurdering dersom oppgåva tar opp ei anna problemstilling eller er ein 
vesentleg omarbeidd versjon av den tidlegare innleverte oppgåva. Fakultetet gir i slike tilfelle 
inntil ti timer ekstra rettleiing etter søknad. Den emneansvarlege avgjer om det skal 
oppnemnast ny rettleiar. 

Studentar kan klage på vurderinga av den skriftlege oppgåva i samsvar med dei vanlege 
klagereglane, sjå [lenke]. Det er berre høve til å klage på formelle feil ved gjennomføringa av 
den munnlege prøven. Sjå elles [lenke] om gjennomføring av ny munnleg prøve etter klage. 

Sjå også Instruks for gjennomføring av justerande munnleg prøve i JUS390 Masteroppgåve, 
Instruks for sensur i JUS390 Masteroppgåve og Krav til skriftlige arbeider på 
masterprogrammet i rettsvitenskap ved UiB. 

Særleg om gruppearbeid 
Masteroppgåver levert som gruppearbeid blir sensurert under eitt til éin felles karakter.  

For studentar som leverer ei gruppeoppgåve, blir det gjennomført ein felles, justerande 
munnleg prøve. Karakterfastsetting etter munnleg prøve skal bygge på ei samla vurdering av 
studentane sine munnlege prestasjonar (solidarsensur). 

Sensurklage kan leverast individuelt. Eventuell endring av karakter gjeld berre for den som 
har klaga. Dersom berre éin av studentane har klaga, kan den andre studenten tre inn i klaga 
innan éi veke etter at første student leverte klage sjølv om oppsett klagefrist er gått ut. 

Språk og ordgrense 
Masteroppgåva kan skrivast på norsk eller engelsk. 

Rettleiande ordgrense er 12 000 ord. Oppgåver over 15 000 ord blir ikkje sensurert. For 
oppgåver levert som gruppearbeid er rettleiande ordgrense 21 000 ord, og oppgåver over 
26 250 ord blir ikkje sensurert.  

Fot- og sluttnotar skal reknast med i ordgrensa. Framside, innhaldsoversyn, register og 
litteraturliste skal ikkje reknast med i ordgrensa. Masteroppgåva skal ikkje ha føreord og skal 
i utgangspunktet ikkje leverast med vedlegg. Vedlegg kan leverast dersom dette er 
nødvendig for å skildre bruk av kunstig intelligens eller dersom oppgåva bygger på kjelder 
som ikkje er allment tilgjengeleg. Slike vedlegg skal haldast utanfor ordgrensa. Oppgåver 
som blir avvist som følgje av at ordgrensa er overskriden, må omarbeidast og leverast eit 
seinare semester. Det blir ikkje gitt ekstra rettleiingstimar ved slik omarbeiding. 

Innlevering av masteroppgåve 
Masteroppgåva skal leverast elektronisk i Inspera. Innlevert oppgåve skal vere anonymisert, 
paginert og framsida skal opplyse om tittel på oppgåva, kandidatnummer og ordtal, inkludert 
fot- og sluttnotar. 

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/krav_skriftlige_arbeider_jus_uib_18032022.pdf
https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/krav_skriftlige_arbeider_jus_uib_18032022.pdf


For innlevering av oppgåva gjeld følgjande innleveringsfristar: 

• Skrivesemester haust: 10. desember. 
• Skrivesemester vår: 10. mai. 

Karakterskala 
Ved sensur av masteroppgåve blir det brukt karakterskalaen A til E for greidd og F for ikkje 
greidd. 

Vurderingssemester 
Vår og haust. 

Emneevaluering 
I samsvar med retningslinjer for evaluering av emne ved Det juridiske fakultet. 

Hjelpemiddel til eksamen 
Ikkje relevant for dette emnet. 

Programansvarleg 
Studieutvalet ved Det juridiske fakultet 

Emneansvarleg 
Førsteamanuensis Maria Vea Lund 

Administrativt ansvarleg 
Det juridiske fakultet, studieadministrasjonen 
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Instruks for gjennomføring og vurdering av justerande munnleg prøve i JUS390 
Masteroppgåve 
 
 
For SU-møtet den 21.01.25 er det lagt fram fleire saker som knyter seg til innføringa av 
justerande munnleg prøve på masteroppgåveemnet (nå JUS399) f.o.m. hausten 2025. 
Sakene inneheld forslag til 

- Emneskildring for JUS390 Masteroppgåve 
- Instruks for gjennomføring og vurdering av justerande munnleg prøve i JUS390 

Masteroppgåve 
- Instruks for vurdering av skriftleg oppgåve i JUS390 Masteroppgåve 
- Instruks for rettleiing i JUS390 Masteroppgåve 

 

forslag til uttalelse:  

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å vedta Instruks for gjennomføring og vurdering 
av justerande munnleg prøve i JUS390 Masteroppgåve.  

Studieutvalget får fullmakt til å gjøre fremtidige justeringer i instruksen.  

 

08.01.2025 
ANNNI 

 

  



Vedlegg:  

Instruks for gjennomføring og vurdering av justerande munnleg 
prøve i JUS390 Masteroppgåve 
I emnet JUS390 Masteroppgåve (20 sp) blir karakter fastsett på grunnlag av masteroppgåva 
og ein justerande munnleg prøve. I emneskildringa er den munnlege prøven omtalt i punktet 
«vurderingsformer». I det følgjande blir det gitt supplerande instruks for gjennomføringa av 
prøven og fastsetting av endeleg karakter. 

Sensorane si førebuing av munnleg prøve 
Innan 3 veker og 5 dagar etter innleveringsfristen, skal sensorane bli samde om foreløpig 
karakter og legge denne inn i Inspera. Etter konferanse om foreløpig karakter, skal 
sensorane legge ein plan for gjennomføringa av den munnlege prøven, under dette kva for 
spørsmål studenten skal få. Begge sensorane skal delta under den munnlege prøven, men 
dei kan bli samde om at éin av dei skal ha hovudansvaret for å stille spørsmål.    

Dersom sensorane vurderer det som klart sannsynleg at det ligg føre brot på Utfyllende 
regler for studier ved Det juridiske fakultet § 4-1 om fusk, skal dei melde ifrå til 
masteroppgave.jurfa@uib.no. I slike tilfelle vert gjennomføring av munnleg prøve utsett.   

Kontakt med student og tidspunkt for gjennomføring av munnleg prøve 
Etter at foreløpig karakter er lagt inn i […], skal ein av sensorane opprette eit digitalt møte i 
betalt versjon av Teams eller Zoom, og innkalle medsensor og studenten til dette. Innkalling 
og møtelenke skal sendast til studenten per e-post, med medsensor i kopi. E-posten skal 
vere i tråd med ein gitt mal som sensorane får tilsendt frå fakultetet. Den munnlege prøven 
skal finne stad 2-4 veker etter innleveringsfristen, og tidlegast to arbeidsdagar etter at 
sensorane har meldt inn foreløpig karakter. Den munnlege prøven skal gjennomførast 
innanfor normal arbeidstid på kvardagar (kl. 8-16), med mindre sensorane og studenten 
avtalar noko anna. Sensorane avtalar seg imellom kven som skal opprette digitalt møte og 
sende møteinnkalling. Utover den kontakten som er nødvendig for å avklare tidspunkt og få 
sett opp det digitale møtet, skal det ikkje vere kontakt mellom studenten og sensorane før 
den munnlege prøven. 

Dersom masteroppgåva er levert som gruppearbeid, skal e-posten med innkalling og 
møtelenke sendast til begge studentane samtidig. 

Varigheit 
Den munnlege prøven skal som hovudregel vare i om lag 30 minuttar, eller om lag 45 
minuttar dersom oppgåva er levert som gruppearbeid.  

Ved gruppearbeid, skal sensorane sørge for at tida blir fordelt om lag likt mellom dei to 
studentane. 

Gjennomføringa av munnleg prøve 

Både sensorane og studenten må ha kamera på under heile den munnlege prøven. Det skal 
ikkje gjerast opptak av prøven. 

Før prøven startar, skal sensorane gjennomføre ID-kontroll av studenten. Sensorane har på 
førehand mottatt studenten sitt studentnummer frå fakultetet. ID-kontrollen blir gjennomført 
ved at studenten viser fram studentbeviset sitt. 

Sensorane si utspørjing skal ta utgangspunkt i oppgåva som er levert og 
læringsutbyteskildringa for emnet. Studenten kan bli spurt om problemstillinga(r) som 

https://www4.uib.no/emner/jus399
https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-4-krav-til-selvstendighet-og-kildehenvisning-regelbrudd
https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-4-krav-til-selvstendighet-og-kildehenvisning-regelbrudd
mailto:masteroppgave.jurfa@uib.no


oppgåva omhandlar, tilgrensande problemstillingar innanfor det same eller tilknytte 
fagområde og om relevante metodiske problemstillingar. Studenten kan i også bli bedt om å 
fortelje om framgangsmåte ved kjeldesøk og om å reflektere over eigen arbeidsprosess. Den 
munnlege prøven kan i tillegg brukast for å kontrollere at oppgåva er eit sjølvstendig arbeid 
frå studenten og i samsvar med grunnleggande krav til reielegheit, under dette gjennom 
spørsmål knytt til studentens bruk av andre sine arbeid og eventuell bruk av KI-verktøy. 

Karaktervurdering og grunngiving  

Etter at den munnlege prøven er avslutta, skal studenten sendast ut av det digitale 
møterommet mens sensorane diskuterer seg fram til endeleg karakter (inntil eitt steg opp 
eller ned på karakterskalaen). 

Vurderinga av studenten sin prestasjon under den munnlege prøven skal skje med 
utgangspunkt i læringsutbyteskildringa for emnet. Av særleg tyding for den munnlege 
prøven, er at studentane skal vere i stand til  å «gi ein munnleg presentasjon av 
hovudproblemstilling(ar) og funn i oppgåva, og delta i ein fagleg samtale om desse og om 
tilgrensande problemstillingar», og vidare at dei skal kunne «formidle omfattande 
sjølvstendige arbeid på en ryddig og presis måte». Sensorane skal legge vekt på om 
studenten har vist evne til sjølvstendig refleksjon, særleg for så vidt gjeld metodiske 
problemstillingar.  

Studenten skal deretter inviterast inn igjen i det digitale møterommet. Sensorane informerer 
om resultatet og gir ei grunngiving for den samla vurderinga av masteroppgåva og den 
munnlege prøven. Sensorane blir samde om kven som skal føre ordet, men begge må vere 
til stades. Studenten vil ikkje ha rett til å krevje ytterlegare grunngiving. 

Dersom sensorane ikkje blir samde om karakter etter munnleg prøve, skal studenten 
informerast om dette og om at det vil bli oppnemnt ein tredje sensor, i tråd med fakultetet 
sine retningslinjer for slike situasjonar. 

Dersom sensorane etter den munnlege prøven vurderer det som klart sannsynleg at det ligg 
føre brot på Utfyllende regler for studier ved Det juridiske fakultet § 4-1, skal dei informere 
studenten om dette og melde ifrå til masteroppgave.jurfa@uib.no. 

Sensorane kan ikkje bruke KI-verktøy i samband med sensur av masteroppgåver. Dette 
inneber at sensorane ikkje kan bruke KI-verktøy som eit hjelpemiddel for å utforme 
grunngiving til studentane.  

  

https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-4-krav-til-selvstendighet-og-kildehenvisning-regelbrudd
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Instruks for rettleiing i JUS390 Masteroppgåve 
 
 
Vedlagt følger forslag til «Instruks for rettleiing i JUS390 Masteroppgåve» fra emneansvarlig 
Maria Vea Lund.  

 

forslag til uttalelse:  

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å vedta Instruks for rettleiing i JUS390 
Masteroppgåve.  

Studieutvalget får fullmakt til å gjøre fremtidige justeringer i instruksen.  

 

 

08.01.2025 
ANNNI 

 

  



Vedlegg:  

Instruks for rettleiing i JUS390 Masteroppgåve 
Rettleiaren skal gjere seg kjent med emneskildringa, særleg punkta «Arbeids- og 
undervisningsformer» og «Obligatorisk undervisningsaktivitet». Her går det mellom anna 
fram at dei tildelte rettleiingstimane omfattar tida som rettleiaren bruker til lesing og 
godkjenning av prosjektnotat, lesing av utkast, utarbeiding av kommentarar, telefonkontakt, 
korrespondanse og samtale med studenten/studentane. I tillegg går det fram at det å ta imot 
rettleiing er eit arbeidskrav som studenten må oppfylle for at masteroppgåva skal bli 
sensurert. 

Rettleiaren skal vidare gjere seg kjent med læringsmåla og bidra til å skape ei forståing hos 
studenten for korleis masteroppgåva kan vise at ulike moment i læringsmåla er nådd. 

Kort tid etter at prosjektnotatet er godkjent, skal rettleiaren invitere studenten til ein 
oppstartssamtale. Føremålet med samtalen er å hjelpe studenten vidare i arbeidet og å gjere 
avtale om framdriftsplan fram mot innleveringsfristen. Framdriftsplanen bør tilpassast 
Retningslinjer for handheving av mottatt rettleiing som arbeidskrav, slik at første gongs 
levering av tekst til rettleiar skjer før den ordinære fristen for godkjenning av arbeidskravet. 

I den grad det er behov for avgrensing eller justering av problemstillinga(ne) som skal 
behandlast i oppgåva, bør rettleiaren ta opp temaet i oppstartssamtalen. Rettleiaren kan då 
gi råd om kva som står fram som fagleg interessant, kva som vil gi best føresetnader for å 
vise at læringsmåla er nådd og kva som realistisk sett kan omhandlast innanfor rammene 
som ordgrensa og innleveringsfristen set for oppgåva. Rettleiaren bør likevel søkje å 
inspirere studenten til å finne problemstillingar som studenten sjølv opplever som viktige og 
fagleg interessante. Det er eit siktemål at studenten i størst mogleg grad skal ha eigarskap til 
oppgåva. 

Fellesundervisninga på JUS390 tar opp ei rekkje tema innanfor forskingsetikk, særleg bruk 
av andre sine arbeid og KI-verktøy, krav til kjeldetilvisingar og tekstkvalitet meir allment. Det 
er ikkje forventa at rettleiaren driv aktiv opplæring av studentane om slike tema. Rettleiaren 
må likevel vere førebudd på å gi tilbakemelding og råd også om slike forhold. Dette gjeld 
særleg dersom den konkrete oppgåva aktualiserer særeigne forskingsetiske 
problemstillingar, eller gjer bruk av andre kjelder enn dei mest vanlege. 

Rettleiaren må vere merksam på at tekst som er skapt av KI-verktøy, ikkje blir rekna som 
studentens eigen tekst, jf. Utfyllende regler for studier ved Det juridiske fakultet § 4-1. 
Dersom slik tekst utgjer «en ikke ubetydelig del av det samlede arbeidet», vil kravet til 
sjølvstendigheit ikkje vere oppfylt, jf. § 4-1 nr. 2. Ein kvar bruk av KI-generert tekst blir rekna 
som fusk dersom det ikkje er sitert på reieleg måte, jf. § 4-1 nr. 1. 

Dersom rettleiaren mottar tekst frå studenten som heilt eller delvis står fram som KI-generert, 
skal rettleiaren ta opp temaet med studenten og framheve ovanståande. Sjå elles 
Retningslinjer for handheving av mottatt rettleiing som arbeidskrav om konsekvensar for 
høvet til å godkjenne arbeidskravet. 

Der masteroppgåva er eit gruppearbeid, bør rettleiaren sjå til at begge studentane i gruppa 
deltar i arbeidet med oppgåva. Begge studentane skal også vere til stades under 
rettleiingsmøta. 

Rettleiinga er knytt til den skriftlege oppgåva. Det er ikkje forventa at rettleiaren hjelper 
studenten med førebuing til den justerande munnlege prøven.  

https://www4.uib.no/emner/jus399
https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-4-krav-til-selvstendighet-og-kildehenvisning-regelbrudd


Rettleiaren har ikkje ansvar for det endelege resultatet; studentane si faglege rekkjevidde 
varierer, og dette vil naturleg reflekterast også i masteroppgåvene. Rettleiaren si rolle er å 
hjelpe studenten til å kunne yte sitt beste. 

Dersom rettleiaren ønskjer å bruke KI-verktøy som hjelpemiddel i arbeidet med studentens 
tekstar, skal studenten informerast om dette. Dersom bruken av KI-verktøyet medfører fare 
for at studentens opphavsrett til eigen tekst blir krenka, gjeld det eit krav om informert 
førehandssamtykke frå studenten. Rettleiaren skal berre bruke trygge KI-verktøy. 

Alle studentprosjekt som behandlar personopplysningar skal vere registrert i UiBs 
prosjektoversyn RETTE, jf. nærmare om dette i Retningslinjer for å ivareta forskingsetikk og 
personvern i masterprosjekt ved Det juridiske fakultet. 

Rettleiaren skal elles gjere seg kjent med Instruks for sensur i JUS390 Masteroppgåve, Krav 
til skriftlige arbeider på masterprogrammet i rettsvitenskap ved UiB og Etiske retningslinjer 
for relasjonen mellom veileder og student eller kandidat ved Universitetet i Bergen. 
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Vedlagt følger forslag til «Instruks for gjennomføring og vurdering av justerande munnleg 
prøve i JUS390 Masteroppgåve» fra emneansvarlig Maria Vea Lund.  

 

forslag til uttalelse:  

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å vedta Instruks for vurdering av skriftleg oppgåve 
i JUS390 Masteroppgåve. 

Studieutvalget får fullmakt til å gjøre fremtidige justeringer i instruksen.  

 

 

 

 

08.01.2025 
ANNNI 

  



Vedlegg:  

Instruks for vurdering av skriftleg oppgåve i JUS390 Masteroppgåve 
Denne instruksen gjeld vurderinga av skriftleg masteroppgåve og fastsetting av foreløpig 
karakter. Det er gitt separat Instruks for gjennomføring og vurdering av justerande munnleg 
prøve. 

Masteroppgåva blir sensurert av to sensorar. Rettleiaren skal ikkje delta som sensor. 

Dersom sensorane ikkje blir samde om foreløpig karakter, skal den emneansvarlege 
utnemne ein tredje sensor til å delta ved sensuren. 

Masteroppgåveemnet har som overordna føremål å gi studentane trening i å analysere eit 
sjølvvald problem på ein sjølvstendig måte og i samsvar med faglege ideal. Det finst ingen 
fasit eller standard for korleis oppgåva skal sjå ut, og studentane har stor fridom for så vidt 
gjeld tilnærming og struktur. Det avgjerande for vurderinga er om, og i kva grad, oppgåva 
viser at læringsmåla i emneskildringa er nådd. 

For at masteroppgåva skal vurderast til greidd (E eller betre), må studenten ha vist evne til å 
identifisere og formulere ei problemstilling som er eigna for analyse i ei rettsvitskapleg 
oppgåve, og evne til å løyse denne på ein fagleg forsvarleg måte. I tillegg må studenten ha 
vist avansert materiell kunnskap innan temaet som er vald, eller deler av dette. 

Ved fastsetting av foreløpig karakter skal vurderinga knytast nært til læringsmåla, og bygge 
på den kvalitative karakterskildringa og dei følgjande retningslinjene: 

• Det skal leggast vekt på om studenten har funne fram til ei eller fleire problemstillingar 
som er veleigna for analyse i ei rettsvitskapleg oppgåve. I denne vurderinga er det 
mellom anna relevant om problemstillinga står fram som uavklart, kor god dekning 
problemstillinga har i litteraturen og om problemstillinga eller tilnærminga til denne 
inneber at KI-verktøy ikkje kan tilby ei adekvat løysing.  

• Evne til å skilje mellom ulike problemstillingar, forståing for forholdet mellom ulike 
problemstillingar og evne til å setje dei inn i ein større, fagleg samanheng skal leggast 
vekt på. 

• Evne til å drøfte problemstillingar på ein fagleg forsvarleg og skjønnsam måte, og til å 
utnytte tilgjengelege kjelder i samsvar med anerkjente metodiske prinsipp, skal 
leggast vekt på. Til dette høyrer også blikk for kva som er vesentleg og kva som er 
uvesentleg eller irrelevant, evne til å skilje mellom det sikre og det tvilsame og evne til 
å dimensjonere dei ulike delane av oppgåva på ein føremålstenleg måte. 

• Moment knytt til metode og kjeldebruk skal leggast større vekt på enn dei materielle 
momenta. 

• Det skal leggast vekt på tekstkvaliteten i oppgåva, under dette om problemstillingar, 
argumentasjon og konklusjonar er formulert på ein presis måte og om oppgåva både i 
dei einskilde delane og i sin heilskap er strukturert på ein føremålstenleg og ryddig 
måte. 

• Det skal leggast vekt på om kjeldetilvisingane i oppgåva er presise, etterprøvbare og 
elles ryddige. Ulike referansestilar kan oppfylle krava til presisjon og etterprøvbarheit 
og såleis vere like gode, men studenten bør vere konsekvent i utforminga. 

• Moment som avdekker sjølvstende og fagleg kreativitet skal givast utteljing, føresett 
at tilnærminga eller analysen mv. er fagleg forsvarleg.  

https://www4.uib.no/emner/jus399


• Det skal givast utteljing for moment som viser at studenten har vore i stand til å sjå 
faglege eller metodiske samanhengar som ikkje kan lesast direkte ut av litteratur eller 
andre kjelder. 

• Det skal givast utteljing for blikk for rettspolitiske dimensjonar innanfor temaet i 
oppgåva, så lenge studenten samtidig viser forståing for forholdet (og grensa) mellom 
reelle omsyn som rettskjelde og rettspolitiske vurderingar. 

• Rammene for masteroppgåva inneber at studenten kan måtte gjere visse 
avgrensingar. Dersom ei avgrensing er gjort eksplisitt og er velgrunna, skal det ikkje 
trekkjast for manglande behandling av temaet som det er avgrensa mot. 

Sensorane kan ikkje bruke KI-verktøy i samband med sensur av masteroppgåver. Dette 
inneber at sensorane ikkje kan bruke KI-verktøy som eit hjelpemiddel for å utforme 
grunngiving til studentane. Sensorane skal heller ikkje bruke KI-verktøy for å identifisere om 
ei masteroppgåve heilt eller delvis er utforma ved hjelp av KI-verktøy. 

Dersom sensorane vurderer det som sannsynleg at det ligg føre brot på Utfyllende regler for 
studier ved Det juridiske fakultet § 4-1, skal dei melde ifrå om dette til 
masteroppgave.jurfa@uib.no.  

 

 

 

  

https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-4-krav-til-selvstendighet-og-kildehenvisning-regelbrudd
https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-4-krav-til-selvstendighet-og-kildehenvisning-regelbrudd
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Nedlegging av norske spesialemner  
 

Bakgrunn 
I forbindelse med reform av 5. studieår skal norske spesialemner legges ned og erstattes av 
fordypningsemner på 20 studiepoeng.5 I fakultetsstyrets møte den 10.12.20246 ble følgende 
fordypningsemner opprettet:  

• JUS3550 Arbeidsrett 
• JUS3551 Immaterialrett 
• JUS3552 Tvisteløsning i kommersielle forhold 
• JUS3553 Konfliktmekling 
• JUS3554 Planrett og kystsoneforvaltning 
• JUS3555 Politi- og påtalerett 
• JUS3556 Selskapsrett og bedriftsbeskatning 
• JUS3557 Velferdsrett  

Fordypningsemnene skal ha undervisning første gang i studieåret 2025/2026.  

Denne saken legges frem med forslag om å legge ned følgende norske spesialemner:  

• JUS251-2-A Grunnleggende arbeidsrett 
• JUS251-2-B Arbeidsrett fordypning 
• JUS253-2-A Kommunalrett 
• JUS254-2-A Politirett 
• JUS255-2-A Påtalerett 
• JUS256-2-A Skatterett I 
• JUS256-2-B Skatterett II 
• JUS257-2-A Grunnleggande selskapsrett 
• JUS257-2-B Aksjeselskapsrett - fordjuping 
• JUS260-2-A Design- og patentrett 
• JUS260-2-B Opphavsrett 
• JUS261-2-A Konfliktmekling 
• JUS265-2-A Planrett 
• JUS250-2-D / Velferdsrett 

 
5 Se fakultetsstyresak 60/23 Frem�dens 5. studieår 
6 htps://www.uib.no/jur/168174/m%C3%B8teinnkallinger-og-protokoller-2024#12-desember-2024  

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/60-23_reform_av_femte_studiear.pdf
https://www.uib.no/jur/168174/m%C3%B8teinnkallinger-og-protokoller-2024#12-desember-2024


 

 

Overgangsordning 
Fakultetet må tilby eksamen i emnene i sin nåværende form i to semestre,7 og vedta en 
overgangsordning i forbindelse med nedleggingen.8 Fakultetsstyret vedtok Plan for utfasing 
av femte studieår på studieordningen av 2003 i sitt møte 11.06.2024.9 Følgende ble vedtatt 
for spesialemnene som skal legges ned: 

Når et emne legges ned, skal det om nødvendig holdes eksamen de to 
påfølgende semestrene for studenter uten bestått resultat. Dette følger av 
UiBs studieforskrift § 7-8. Fakultetet kan vedta andre ordninger, så lenge 
de er minst like gode for studentene.  

For spesialemnene som skal legges ned vil dette bli hovedregelen:  

o For emner som går for siste gang H24, avholdes eksamen også V25 
og H25  

o For emner som går for siste gang V25, avholdes eksamen også H25 
og V26  

Det vil ikke bli avholdt undervisning etter at emnet har hatt sitt siste 
offisielle undervisningssemester. Tilbudet om eksamen to påfølgende 
semestre vil derfor bare gjelde studenter med eksamensrett som enten 
ikke har bestått eller ikke møtt til eksamen, eller som ønsker å gjennomføre 
frivillig gjentak.  

Det vil være åpent for frivillig gjentak begge de siste eksamenene i emnet. 

Det er allerede åpnet for ordinær oppmelding og opptak våren 2025 til emnene som har 
undervisning høst, men eksamen hvert semester. Emnene kan derfor først vedtas nedlagt 
etter vårsemesteret 2025. Det innebærer at eksamen etter behov må tilbys høstsemesteret 
2025 og vårsemesteret 2026. Studenter som har gyldig vurderingsmelding i emnet seinest 
våren 2025, og som mangler resultat eller ønsker å gjenta eksamen, kan melde seg til 
eksamen H25 eller V26, forutsatt at andre vilkår for å ta eksamen er oppfylt. Dette gjelder 
også studenter med særskilt studierett for å ta spesialemner (JUSVALG).  

Fakultetsstyret oppretter og nedlegger emner, jf. Forskrift om studium ved Universitetet i 
Bergen § 3.2 nr. 2 bokstav c. Saken legges derfor fram for Studieutvalget for uttalelse.  

 

forslag til uttalelse: 

Studieutvalget oppfordrer fakultetsstyret til å legge ned emnene JUS251-2-A Grunnleggende 
arbeidsrett, JUS251-2-B Arbeidsrett fordypning, JUS253-2-A Kommunalrett, JUS254-2-A 
Politirett, JUS255-2-A Påtalerett, JUS256-2-A Skatterett I, JUS256-2-B Skatterett II, JUS257-
2-A Grunnleggende selskapsrett, JUS257-2-B Aksjeselskapsrett – fordjuping, JUS260-2-A 
Design- og patentrett, JUS260-2-B Opphavsrett, JUS261-2-A Konfliktmekling og JUS265-2-A 
Planrett og JUS250-2-D / Velferdsrett etter vårsemesteret 2025. 

 
7 Jf. UiBs studieforskri� § 7-8.  
8 Jf. UiBs studieforskri� § 3-1, nr. 6. 
9 Styresak: 51/24 

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/51-24_plan_for_utfasing_av_femte_studiear_pa_studieordningen_av_2003.pdf


 

 

Det avholdes eksamen i emnene i høstsemesteret 2025 og vårsemesteret 2026 ved behov, i 
tråd med overgangsordningen som er beskrevet i denne saken.  

 
13.01.2025 
ANNNI/INGVSTR 

 

 

  



 

Side 23 av 34 
 

Utvalg:   Studieutvalget ved Det juridiske fakultet 
Saksnummer:  4/25 
Møtedato:   21.01.2025 
Journalnummer:  2025/237 

 
 
Endring av studieplan til LLM-programmet i EU-/EØS-rett  
 
 
LLM-programmet i EU- og EØS-rett startet opp med første kull høsten 2024. Vi har gjort oss 
en del erfaringer knyttet til dette opptaket og foreslår ut fra dette noen endringer gjeldende 
for søkere og nye studenter fra og med opptaket til høstsemesteret 2025. 

De foreslåtte endringene er markert med rød tekst og gjennomstreking i den vedlagte 
studieplanen. Endringene knyttet seg først og fremst til det følgende: 

Det er ønskelig å kunne gi kvalifiserte søkere som har gode motivasjonsbrev og relevant 
faglig bakgrunn tilleggspoeng i rangeringen. Dette er noe som UiO praktiserer på opptak til 
sine LLM-program og Opptak ved Studieavdelingen ved UiB har bekreftet at dette kan gjøres 
også her.  

Til opptaket for høsten 2024 var det to søknadsgrupper/kvoter: EU/EØS-søkere og nordiske 
søkere. Det foreslås nå å dele de nordiske søkere inn i to søkergrupper: en for ferdig 
utdannede jurister og en for søkere som har fullført tre eller fire års jusstudier. Det foreslås at 
det ikke vedtas endelige størrelser på kvotene nå, men at vi kan la dette være litt flytende. 
Det foreslås også å synliggjøre muligheten for å kunne søke om tidlig svar, mer enn tidligere. 

Det foreslås også å innføre et begrenset suppleringsopptak i vårsemesteret for søkere som 
har gjennomført de tre obligatoriske emnene i høstsemesteret. Da kan innreisende 
utvekslingsstudenter, og fremtidige tidligere utvekslingsstudenter, som er kvalifisert, søke 
opptak til LLM-programmet. 

Det foreslås å innføre en regel, også knyttet til dette opptaket, om at en student kun kan få 
en studieplass ved fakultetet i en og samme opptakssyklus. Dette fordi søkere som får tilbud 
om studieplass til femårig masterprogram i rettsvitenskap gjennom Samordna opptak, ikke 
kan nektes dette opptaket selv om de har takket ja til et masterprogram ved UiB i lokalt 
opptak samme semester. Dermed må vi formulere det slik at det er LLM-studieretten som blir 
inndratt hvis de får tilbud i begge opptakene. SU har tidligere vedtatt tilsvarende regel knyttet 
til toårig masterprogram i rettsvitenskap i sak 76/24. 

Søknadsfrister og tidspunkt for når tilbud gis, vil fra og med opptaket i 2025 følge UiB sine 
ordinære frister for toårige masteropptak. Dette for å kunne behandle og gi tilbud så tidlig 
som mulig.  

Det foreslås å fjerne punktene om mulighet for utveksling på dette masterprogrammet. Dette 
er foreslått fordi studieprogrammet er så internasjonalt rettet allerede og de 
programansvarlige og internasjonaliseringsteamet er enige om dette. 

Emnene JUS3509 og JUS3515 bytter undervisningssemesteret studieåret 25/26 på grunn av 
forskningstermin.  



 

 

Det er også gjort endringer i studieplanen i samsvar med SU sitt vedtak i sak 56/24 om 
endring i masteroppgaven på programmet der det enda tydeligere åpnes for at programmet 
kan fullføres på litt over to semestre.  

Flere søkere og potensielle søkere har ikke forstått om fullført LLM-program gir dem samme 
rettigheter som kandidater med femårig eller toårig norsk mastergrad i rettsvitenskap. Det er 
forsøkt å tydeliggjøre dette under employability.  

Samtidig som at studieplanen blir oppdatert vil studieseksjonen i samarbeid med de 
programansvarlige også oppdatere LLM-program-nettsidene. UiB jobber for tiden med å få 
alle nettsider over på ny digital plattform. Dersom vi ser at dette fører til ytterligere endringer 
på nettsidene som omhandler studieprogrammet ber studieseksjonen om fullmakt til å kunne 
redigere også dette 

 

forslag til vedtak:  

Studieutvalget vedtar endringene i studieplanen som foreslått.  

Studieutvalget gir studieseksjonen og de programansvarlige fullmakt til å revidere 
studieprogramnettsiden, og andre nettsider, i tråd med vedtaket.  

 

 

15.01.2025 
CHO 

  



Study plan for LLM-EU Master of Laws (LL.M.) Programme in EU and EEA Law 

Name of qualification 

Master of Laws (LL.M.) in EU and EEA Law 

ECTS Credits 

The Master of Laws programme in EU and EEA Law is 90 ECTS credits, completable over 
one and a half year (alternatively 12 months if early submission of the master thesis is 
granted) 

Full-time/Part-time 

Full time 

Language of Instruction 

English 

Semester 

Autumn (main admission), spring (supplementary admission) 

Objectives and content 

The Master of Laws programme in EU and EEA Law provides participating Norwegian 
and international students with in-depth and comprehensive knowledge of both 
institutional and substantive aspects of EU and EEA law. The programme is designed to 
prepare students for a wealth of practical and/or theoretical EU/EEA legal issues that 
they may encounter in practice, for example when working as private or public lawyers, 
judges, or when working in other fields - such as academia, journalism and other media, 
banking and finance, insurance, shipping and many more. In light of its particular focus 
on EEA issues, the Master of Laws programme in EU and EEA law is unique, and the first 
of its kind in the world. 

The first semester (autumn I): starts off with the course JUS3500 EU and EEA 
Institutional Law and Policymaking, an interdisciplinary introduction to the institutional 
and constitutional aspects of both EU and EEA cooperation. 

As a gateway to the programme's substantive EU/EEA law modules, the students will 
here learn about the policies and political integration theories explaining the current 
legal structures, in combination with traditional legal dogmatic perspectives on the 
distribution and nature of competences of the EU/EEA/EFTA institutions, the political 
and legal principles and rules guiding their decision-making, and how they cooperate - 
both with each other and with the constituent Member States - in practice. The 
implementation and impact of EU and EEA law in the Member States, and the levels of 
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discretion they enjoy in various fields, will be a central theme here - and a recurring 
topic throughout the entire programme. 

After having completed the introductory course, the remainder of the first semester will 
focus on the fundamental principles governing core aspects of EU and EEA cooperation 
- namely free movement rights and public procurement regulation competition law 
which will be studied through the two courses JUS3501 Free Movement under EU and 
EEA Internal Market Law and JUS3515 EU and EEA Public Procurement 
Law JUS3509 Competition Law . 

The second semester (spring): will open for further specialization through various 
semi-obligatory and elective courses. Students will take three courses (each of 10 
ECTS) and at least two of them must be among the three semi-obligatory specialisation 
courses on the programme which are JUS3502 EU and EEA State Aid Law, 
JUS3509 Competition Law JUS3515 EU and EEA Public Procurement Law and JUS330-
A EEA Moot Court.  

Instead of taking all of the three semi-obligatory courses, students may also choose 
one of the following elective courses: JUS3503 Privacy and Data Protection - 
GDPR, JUS3514 EU Copyright Law, JUS3511 International Climate Law, JUS3512 Legal 
Philosophy or JUS3522 Health and Human Rights. 

The courses to be taken in the second semester will build directly on knowledge and 
skills attained during the first semester and will cover a wide range of substantive legal 
issues. 

Alternative to taking an elective course at the Faculty of Law, students may also choose 
to study EU/EEA law-related courses abroad, either at one of the Faculty of Law's 
partner universities or by attending a summer programme and have this accepted in lieu 
of their 10 ECTS elective course. 

 
The final semester (autumn II): will be devoted to legal research and the writing of a 
master's thesis (LLM399) on a chosen EU/EEA law topic. Preparatory work with the 
thesis will nevertheless begin already from the very first weeks of the programme and be 
followed up throughout in the form of lectures and seminars. The lectures and seminars 
are designed to teach the students how to conduct and write legal research in the field, 
including matters such as how to identify and choose a topic, seeking out legal sources, 
drafting skeletons etc. A supervisor will be made available to each student. 

Site visits to certain national and/or international institutions working with EU/EEA law 
on a day-to-day basis and optional participation at local seminars and conferences on 
EU/EEA law related topics throughout the programme, including presentations of 
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ongoing research projects by Law Faculty members, will provide further important 
insights and context for students admitted to the Master of Laws programme. 

Required Learning Outcomes 

On completion of the programme the candidate should have the following learning 
outcomes: 

Knowledge 

The Master of Laws in EU and EEA Law candidate shall have: 

• Thorough knowledge and understanding of the core legal principles and rules 
governing EU and EEA cooperation concerning the internal market, competition 
law, and certain ancillary policies thereto. 

• Thorough knowledge and understanding of the relationship between the EU and 
EEA policymaking and regulatory regimes, and their relationship to the national 
political and legal systems of the EEA Member States. 

• Thorough knowledge of the international and national mechanisms ensuring 
proper surveillance and enforcement of EU and EEA law, and how they interact, 
in practice. 

• Awareness of the most recent developments in the case-law of the EU and EFTA 
Courts and national courts of the EEA states concerning on both institutional 
and substantive matters 

• Familiarity with the main theories of European integration, and general 
knowledge and understanding of the polity, politics, and policies of the EU and 
EEA. 

Skills 

The Master of Laws in EU and EEA Law candidate shall have developed: 

• A strong grounding in various legal research skills and techniques particular to 
EU and EEA law. 

• The ability to read and critically analyse and assess various EU/EEA legal texts 
and academic works in an independent fashion. 

• Advanced written and oral English skills, including the clear and succinct 
expression of ideas through presentations and case-studies. 

• The ability to relate knowledge acquired on the programme to current events and 
developments within the EU and EEA. 

https://www.uib.no/en/studies/LLM-EU/plan#required-learning-outcomes


• The ability to discuss and reflect on various EU/EEA policies, the institutional 
arrangements behind them, and their possible legal and policymaking 
implications both presently and in the future. 

General competence 

After completing the programme, the Master of Laws in EU and EEA Law candidate can 

• think critically, independently, and constructively 

• work independently and in cooperation with others 

• advise on legal issues presented by factual situations 

• condense and explain complex legal arguments to a non-specialist audience 

• communicate reasoning within the field of EU and EEA Law in a clear and precise 
manner, orally and in writing to the academic community and the public 

• apply the knowledge and skills acquired in the field of EU and EEA Law to carry 
out tasks within given timeframes 

Admission Requirements 

To apply for the Master of Laws Programme in EU and EEA Law you must have obtained 
a bachelor's degree in law (3- or 4-years' duration) or have completed studies equivalent 
to a bachelor's degree in law. You also need to document a minimum average grade 
of Norwegian grade C (The Norwegian grade C equals to the grade C in the ECTS system 
or to the US grade B.) 

Language requirements: Proficiency in English (former Erasmus+ exchange students at 
the Faculty of Law meet the requirements) 

Obligatory programme-specific entry requirements applying to all applicants:  

• A letter of motivation, stating why you are applying for this programme. One page 
maximum 

• CV (Curriculum Vitae) documenting relevant experience/practice 

Selection is primarily based on your academic performance. 

Admission to this programme is competitive. Please note that even if you fulfill the 
minimum grade requirement, you are not guaranteed a study place in the programme. 

Additional ranking: 

The letter of motivation and CV documenting relevant professional experience/practice 
will also be considered when assessing the applicants. The additional ranking is done 
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after the applicants have had their ordinary ranking point total calculated, and can give 
applicants an additional extra point. 

Admission quotas 

Applicants will compete in one of the following quotas: 

• EU/EEA/Swiss applicants 
• Nordic citizens and applicants residing in Norway  

o Master in Law degree (Master i rettsvitenskap) 
o bachelor's degree in law (3- or 4-years' duration) or have completed 

studies equivalent to a bachelor's degree in law 

If not all the places in a quota are filled, the places can be transferred to another quota. 

Early answer concerning admission  

If you are a Nordic applicant, you may be eligible to request an early answer concerning 
your admission to the programme. This means that you will receive a reply to your 
application earlier than usual. This may for example be requested by applicants who are 
working full-time and who need time to organize leave from their employer in order to 
follow the programme.  

Rules concerning requests for early answers concerning admission may be found here.  

If you are eligible for and would like to request an early answer concerning admission, 
you must apply for the programme by 1 March and state your request clearly in the 
application. 

One study place at the UiB in one admission cycle 

An applicant may only occupy one study place at the Faculty of Law in the same 
admission cycle. 

Applicants who have accepted a place on the LLM programme at the University of 
Bergen (UiB), and who subsequently receive and accept an offer of admission through 
The Norwegian Universities and Colleges Admission Service to the five-year Master’s 
programme in Law at UiB in the same year, will have their place on the LLM programme 
revoked. 

Main admission and supplementary admission 

The main admission is for the start in the autumn semester. 

The supplementary admission is for start in the spring semester. To be eligible for the 
supplementary admission you must have completed the three mandatory courses in 
the autumn semester, in addition to meeting the general and programme specific 
admission requirements.  

https://www.uib.no/en/education/49448/application-procedure-nordic-citizens-and-applicants-residing-norway#early-reply


Recommended previous knowledge 

Prior knowledge in the form of an introductory, undergraduate course on EU/EEA law 
will be an advantage. 

Compulsory units 

First semester (Autumn I): 

JUS3500 EU and EEA Institutional Law and Policymaking (10 ECTS) 

JUS3501 Free Movement under EU and EEA Internal Market Law (10 ECTS) 

JUS3515 EU and EEA Public Procurement Law (10 ECTS) 

JUS3509 Competition Law (10 ECTS) 

 

Second Semester (Spring): 

Students must choose at least two of the following three semi-obligatory courses: 

JUS3502 EU and EEA State Aid Law (10 ECTS) 

JUS3509 Competition Law (10 ECTS) 

JUS3515 EU and EEA Public Procurement Law (10 ECTS) 

JUS330-A EEA Moot Court (10 ECTS) 

Third semester (Autumn II): 

Master's Thesis 

Specialisation 

Second semester (Spring): 
Students must choose at least two of the following three semi-obligatory courses: 

• JUS3502 EU and EEA State Aid Law (10 ECTS) 

• JUS3509 Competition Law (10 ECTS) 

• JUS3515 EU and EEA Public Procurement Law (10 ECTS) 

• JUS330-A EEA Moot Court (10 ECTS) 

Recommended electives 

Second semester (spring): Students not choosing to follow all of the three specialization 
courses must instead choose either: 

1) One of the following elective courses: 
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• JUS3503 Privacy and Data Protection ¿ GDPR (10 ECTS) 

• JUS3514 EU Copyright Law (10 ECTS) 

• JUS3511 International Climate Law (10 ECTS) 

• JUS3512 Legal Philosophy (10 ECTS) 

• JUS3522 Health and Human Rights (10 ECTS) 

or: 

2) Studies abroad: 

Alternative to following one of the elective courses at the University of Bergen's Faculty 
of Law, students may study EU/EEA law-related courses or a summer programme at one 
of the Faculty of Law's partner universities abroad. 

Sequential Requirements, courses 

Unless early submission of the master thesis has been requested, the courses should 
be studied in the order of the semester they belong to (that is to say autumn I, spring, 
autumn II). 60 ECTS should be completed before the writing of the master's thesis. 

Under special circumstances and upon application, students may be granted a 
diverging education plan. 

Study period abroad 

Students can benefit from the Faculty of Law's wide selection of exchange agreements 
with partner universities across 
Europe: https://www.uib.no/en/jur/100219/international-collaboration 

Instead of taking an elective course at the University of Bergen's Faculty of Law in the 
spring semester of the programme, students can choose to study EU/EEA law-related 
course(s) at a partner university, or in a summer programme abroad and have this 
accepted in lieu of their 10 ECTS elective course. 

Teaching and learning methods 

Teaching on the majority of the courses offered on the Master of Laws programme will 
generally consist of lectures and Master Classes. The latter are workshops designed to 
integrate the students into the teaching, using flipped classrooms, group and/or 
individual presentations, debates, or moot court exercises. 

Teaching will generally be held in physical spaces, complemented by the use of digital 
teaching resources (e.g. for open question and answer sessions with teachers, 
exercises related to identifying and finding various legal resources etc.) Students will 
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have personal teaching (one-on-one sessions) with their assigned supervisor when 
writing their master's thesis. 

Teaching on the courses will be supplemented through optional attendance at internal 
and/or external conferences and seminars on EU/EEA law related topics throughout the 
programme, and presentations of ongoing research projects by Law Faculty staff. In 
addition, students attending the Master of Laws programme will be assigned a personal 
tutor amongst Faculty staff, with whom they will meet at least twice each semester to 
follow up their progress. 

Assessment methods 

Assessment on the individual courses forming part of the Master of Laws programme in 
EU and EEA law will vary from one course to another, but will generally consist of one or 
more of the following assessments forms: Written (school) examination, obligatory 
course work, take-home examination, oral examination and multiple-choice testing. 

Grading scale 

With the exception of the courses EU and EEA Institutional Law and Policymaking and 
EEA Moot Court, which are graded pass/fail, all courses on the programme (including 
the Master's thesis) will be graded A-E for pass and F for fail. 

Diploma and Diploma supplement 

The diploma will be issued upon completion of the Master of Laws degree. 

Access to further studies 

Students may qualify to continue onto a career within academia as doctoral students 
within EU and EEA Law or other research areas. However, the LLM programme does not 
qualify, on its own, for admission to the PhD programme at the University of Bergen. For 
more information about admission, please visit the Faculty of Law's webpage about 
admission to the PhD programme. 

Please note that the admission criteria to PhD studies may vary from country to country. 

Employability 

Completion of the Master of Laws degree in EU and EEA law will be relevant to pursuing 
a wide variety of professions - primarily in law, but also in other fields where specialist 
legal knowledge may prove helpful. While some lawyers enter the business world, for 
example in banking, insurance, trade, industry or shipping, others work in public 
administration such as tax or social security offices and national competition 
authorities. National ministries are also popular and important employers for lawyers 
with specialist knowledge in EU and EEA law, and there are many opportunities in 
international organizations (EU, EFTA, UN, WTO etc.) One can also work with research 

https://www.uib.no/en/studies/LLM-EU/plan#assessment-methods
https://www.uib.no/en/studies/LLM-EU/plan#grading-scale
https://www.uib.no/en/studies/LLM-EU/plan#diploma-and-diploma-supplement
https://www.uib.no/en/studies/LLM-EU/plan#access-to-further-studies
https://www.uib.no/en/jur/30873/phd-programme-law#admission
https://www.uib.no/en/jur/30873/phd-programme-law#admission
https://www.uib.no/en/studies/LLM-EU/plan#employability


and teaching at universities and colleges, and other relevant workplaces are the media 
industry and organizational life. o Specialist knowledge in EU and EEA law will also be 
important for anyone considering becoming a judge or enter the legal profession. 

Read more about the University of Bergen's PhD programme in Law.  

The requirements to be allowed to practice law or become a judge are country specific. 
If you have a Norwegian bachelor’s degree in law, a Master of Laws in EU and EEA law 
will not qualify you to practice law as a lawyer (“advokat”) or become a judge 
(“dommer”) in Norway.    

If you have a foreign legal education, special rules apply in order to practice law in 
Norway. For more information on these rules, and which requirements may apply in 
your individual situation, see The Supervisory Council for Legal Practice. 

Evaluation 

According to the Faculty of Law and the University of Bergen routines. 

Suitability and authorisation 

Not applicable 

Programme committee 

The Academic Affairs Committee (Studieutvalget) at the Faculty of Law is responsible 
for ensuring the material content, structure and quality of the programme. 

Programme Supervisors:  

Professor Christian Franklin and Associate Professor Ingrid Barlund 

Administrative responsibility 

The Faculty of Law's section for students and academic affairs (Studieseksjonen) is 
responsible for administering the programme. 

Contact information 

The Faculty of Law's section for students and academic affairs (Studieseksjonen) 

llm@uib.no 
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Frivillig gjentak av JUS345 Strafferett og JUS346 Rettergang til kontinuasjonseksamen   
 
 
Bakgrunn 
Gjentaksmulighetene ved Det juridiske fakultet er regulert i fakultetets utfyllende regler under 
§ 3-5 Emner på første til fjerde studieår: frivillig gjentak. Studentene kan i løpet av 
masterstudiet gjenta totalt fire beståtte eksamener på første til fjerde studieår, men Ex.phil., 
JUS100 Innføring i juridisk metode og valgfrie emner på 5. studieår omfattes ikke av 
gjentakskvoten. Studenter som ikke tar hele mastergraden ved UiB og får innpasset emner fra 
andre institusjoner får redusert gjentakskvoten sin med ett forsøk for hvert studieår det gis 
godskriving for, jf. kapittel 5. Studenter som tar det toårige masterprogrammet kan frivillig 
gjenta én eksamen fra sitt første studieår.  

Eksamen gjentas til ordinær eksamen. Gjentak begrenses også av tregangersregelen, som 
sier at eksamen i ett og samme kurs kan gjentas inntil to ganger. Videre setter emnesperren 
begrensninger for når studenter kan gjenta en eksamen, som i hovedsak betyr at en student 
ikke lenger kan ta opp beståtte eksamener fra tidligere studieår når hen har gjennomført 
påfølgende studieår. 

I studieutvalgets møte den 27.05.2024 ble det vedtatt følgende unntak for JUS231 
Obligasjonsrett: 

1. Fra og med studieåret 2024/25 kan eksamen i JUS231 Obligasjonsrett gjentas til enten 
førstkommende kontinuasjonseksamen eller til ordinær eksamen.  
 

2. Utfyllende regler ved Det juridiske fakultet § 3-5, pkt. 1, b endres til: «Eksamen gjentas 
til ordinær eksamen, med unntak av JUS231 Obligasjonsrett som kan gjentas 
enten til første kontinuasjonseksamen etter gjennomført emne eller til ordinær 
eksamen». 

Forslaget  
Det legges frem forslag om å innføre samme ordning for JUS345 Strafferett og JUS346 
Rettergang fra og med studieåret 2025/26. Begrunnelsen herfor er todelt:  

1. Det er kjente utfordringer med høyt antall oppmeldte på ordinære eksamener på fjerde 
studieår. Studieavdelingen har maks kapasitet på 600 oppmeldte på skoleeksamen og 
det kan være utfordringer med å holde seg innenfor denne grensen på grunn av antallet 
av studenter som ønsker å ta frivillig gjentak. Praktisk sett er det derfor en fordel hvis 
noen av disse studentene i stedet tar gjentak til kontinuasjonseksamen.  
 

2. Det er et høyt antall studenter som velger å gjenta allerede beståtte emner på fjerde 
studieår. Dette medfører at studenter i utgangspunktet skal gjenta fjerdeårsemner 

https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen#kapittel-3-eksamen-rettigheter-og-plikter-for-studentene


 

 

samtidig med at de tar valgfrie emner på femte studieår eller skriver masteroppgave. 
Det er også en kjent problemstilling at mange studenter tar traineeopphold eller annet 
arbeid i de(t) semester de tar frivillig gjentak. Dette fører til manglende studieprogresjon 
og utvidet studierett. Dette har også innvirkning på fakultetets undervisere, som merker 
at studentmassen ikke har fokus på emnet de etter planen skulle fulgt. Ved å åpne for 
frivillig gjentak til kontinuasjonseksamen forventer vi at flere studenter vil gjennomføre 
studiene tidligere og at studentene har økt fokus på emnene de har i utdanningsplanen 
på femte studieår.  

 

Grafen viser oversikt over antall med to tellende forsøk eller mer hvert studieår. Med tellende 
forsøk så skilles det her ikke mellom bestått, stryk og ikke møtt. Tellende forsøk er her ift. antall 
oppmeldte, ikke ift. de som gjennomførte eksamen. Oppmeldingsfristen for eksamener i V-25 
er ikke ute.  

Det vil bli valgfritt om studentene ønsker å gjenta JUS345 Strafferett og/eller JUS346 
Rettergang til førstkommende kontinuasjonseksamen eller til ordinær eksamen året etter. Vi 
har ikke hjemmel til å nekte studenter gjentak ved ordinær eksamen. 

Ordningen skal tre i kraft fra og med studieåret 2025/26 av hensyn til eksamensplanlegging og 
administrative ressurser, og da det er nødvendig å samle erfaringer fra JUS231 Obligasjonsrett 
som kan brukes i det videre arbeidet med ordningen. Erfaringer fra JUS231 kan også gi en 
indikasjon om hvor mange studenter som benytter seg av ordningen med å gjenta til 
kontinuasjonseksamen.  

På grunn av sensurfrister er det ikke mulig å innføre samme løsning for JUS347 Allmenn 
formuerett. 

 

Oppmelding og administrasjon 

På nåværende tidspunkt er det ikke mulig å bruke løsninger hvor studentene selv kan melde 
seg opp til frivillig gjentak til ordinær eksamen i Studentweb. Oppmelding vil derfor skje via et 
skjema som åpner 2. mai og som stenger 15. juni. Studieadministrasjonen vil heretter melde 
studentene opp i løpet av uke 25.  
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Dersom klagesensuren for JUS242 Rettergang ikke er publisert innen fristen for påmelding 
den 15. juni, kan studentene melde seg opp i emnet og eventuelt trekke vurderingsmeldingen 
senest 14 dager før eksamen.  

Studentene har selv ansvaret for å sjekke om de har gjentaksforsøk igjen. Dersom en student 
har anført at hen ønsker å ta frivillig gjentak av både JUS345 og JUS346 men bare har ett 
gjentaksforsøk igjen, vil administrasjonen vilkårlig velge et av emnene. Det vil heretter ikke 
være mulighet for å bytte. Studenten kan da evt. trekke vurderingsmeldingen i emnet og ta det 
andre emnet til kommende ordinær eksamen. Konsekvente retningslinjer for oppmelding er 
nødvendig av hensyn til den administrative arbeidsbyrde som dette forslaget medfører.  

Eventuelle forsøk på å melde seg på flere eksamener enn det de har forsøk til kan også bli 
vurdert som uredelig opptreden, jf. Universitets- og høyskoleloven § 12-4. Det vil fremgå 
opplysninger om dette i skjemaet.  

 

forslag til vedtak:  

1. Fra og med studieåret 2025/26 kan eksamen i JUS345 Strafferett og JUS346 
Rettergang gjentas til enten førstkommende kontinuasjonseksamen etter 
kursgodkjenning eller til ordinær eksamen.  
 

2. Utfyllende regler ved Det juridiske fakultet § 3-5, pkt. 1, b endres til: «Eksamen gjentas 
til ordinær eksamen, med unntak av JUS231 Obligasjonsrett som kan gjentas enten til 
første kontinuasjonseksamen etter gjennomført emne eller til ordinær eksamen. Fra 
studieåret 2025/2026 kan også eksamen i JUS345 Strafferett og JUS346 
Rettergang gjentas enten til første kontinuasjonseksamen etter gjennomført 
emne eller til ordinær eksamen».  

 

 

10.01.2025 
ANNNI/CHO/INGVSTR 
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Søknad om midler til utvikling av nytt kurs i plan- og kystsoneforvaltning 
 
 
Bakgrunn 
Fakultetsstyret vedtok i sitt møte den 19.03.2024 (sak 20/24) å opprette 8 fordypningsemner 
på nytt femte studieår i studieordning av 2021:  

Det arbeides videre med sikte på å opprette følgende fordypningsemner på 20 
studiepoeng på 5. studieår:  

1. Arbeidsrett (førsteamanuensis Melanie Hack og førsteamanuensis Tine 
Eidsvaag)  

2. Immaterialrett (professor Tore Lunde og førsteamanuensene Torger 
Kielland, Knut Martin Tande og Liliia Oprysk)  

3. Konfliktmegling (professor Camilla Bernt)  

4. Plan- og ekspropriasjonsrett (professor Ingunn Elise Myklebust og professor 
Sigrid Eskeland Schütz)  

5. Politi- og påtalerett (professor II Gert Johan Kjelby og førsteamanuensis II 
John Reidar Nilsen)  

6. Skatte- og selskapsrett (professor Henrik Skar, førsteamanuensis Knut 
Høivik og postdoktor Guri Lindblad)  

7. Velferdsrett (professor Bjørn Henning Østenstad og professor Henriette 
Sinding Aasen)  

8. Kommersielle tvister (professor Anna Nylund og professor Magne 
Strandberg)  

Det forutsettes at minst én av de emneansvarlige på emnene er fast ansatt.   

Det delegeres til studiedekan, etter søknad, å fastsette rammer med 
undervisningstimer til disposisjon for den videre utviklingen av de enkelte 
fordypningsemnene som skal opprettes. 

 

I samme sak fremgår av dekan og fakultetsdirektørens merknader (s. 6):  

Når det gjelder oppfordringen fra Studieutvalget om å sette av en ramme med 
undervisningstimer til videre utvikling av emnene som skal opprettes, mener dekan og 
fakultetsdirektør at dette er en god idé, både for emnene hver for seg og for 
samordning av planleggingen. Samtidig er det åpenbart at de ulike kursoppleggene 



 

 

innebærer ulik grad av nybrottsarbeid og slik sett har ulike behov for 
utviklingsressurser. Det foreslås at det delegeres til studiedekan å fastsette omfanget 
av en særskilt ramme for utviklingsarbeid for utviklingen av fordypningsemnene. Hvert 
enkelt emne kan få inntil 50 timer etter søknad. 

Søknad fra emneansvarlige for plan- og kystsoneforvaltning 

I samband med endring av spesialfag på nytt 5. studieår, har underteikna (saman med SE 
Schütz) inneverande år (2024) utvikla eit nytt kurs i plan- og kystsoneforvaltning. Kurset skal 
ha 20 studiepoeng. Kurset er ei vidareføring av planrettskurset, som er 10 studiepoeng, men 
ved nytt kurs er det lagt opp til eit sterkare fokus på forvaltning av kyst og hav, og med det 
også samspelet mellom plan- og bygningslova og sektorlover, styresmakter, og internasjonal 
regulering i hav, havmiljø og ny teknologi her, som t.d. akvakultur, vindkraft osb. Med det vil 
både den klassiske arealplanlegginga, men også havforvaltningsplanar, vere ein del av 
kurset, sjølv om hovudtyngda i kurset framleis vil vere forvaltning innanfor plan- og 
bygningslova sitt verkeområde.  
 
Vi har brukt ca. 30 timar til å utvikle dette kurset så langt, og ber at dette kan førast som 
«undervising» i undervisingsrekneskapet for 2024, og slik at underteikna fører 20 timar og 
Schütz kan føre 10 timar. 
 

forslag til vedtak:  

De emneansvarlige på fordypningsemnet «plan- og kystsoneforvaltning» innvilges 30 
undervisningstimer til utvikling av emnet.  

 

 

06.01.2025 
ANNNI 
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Emneansvarlig JUS345 Strafferett   
 
 
 

forslag til vedtak:  

Professor Jørn Jacobsen erstatter professor Erling Johannes Husabø som emneansvarlig for 
JUS345 Strafferett fra og med høstsemesteret 2025. Jacobsen vil ivareta emneansvaret 
sammen med førsteamanuensis Ingun Fornes. 

 

13.01.2025 
ANNNI 
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Endringer i studieplanen for MAJUR-2 

Bakgrunn 
Fra studieåret 2025/2026 innføres en reform av 5. studieår på masterprogrammet i 
rettsvitenskap. Hovedtrekkene i reformen er beskrevet i fakultetsstyresak 60/23.10 En av 
endringene som gjennomføres er at masteroppgavens omfang reduseres til 20 studiepoeng. 
For det toårige masterprogrammet (MAJUR-2) må masteroppgaven være på minst 30 
studiepoeng. Det følger av forskrift om krav til mastergrad (FOR-2005-12-01-1392), § 6, jf. § 
3. UiB-forskriften § 10-4 (4). Fordi masteroppgaven må være på 30 studiepoeng vil man på
2. studieår på MAJUR-2 ikke kunne romme alle de faglige ambisjonene som er satt for 5.
studieår i det femårige masterprogrammet. Det er derfor nødvendig å gjøre oppdateringer i
studieplanen for MAJUR-2.

Videre er andre oppdateringer nødvendige, blant annet for å følge opp vedtak om nedlegging 
av JUS396 Masteroppgave 60 sp og vedtatte endringer i opptaksreglement for MAJUR-2. Vi 
oppdaget også noe utdatert og overflødig informasjon som har blitt oppdatert eller fjernet.  

Valgmulighetene på 2. studieår MAJUR-2 
Normalordningen for studenter som tar hele året i Bergen 
I fakultetsstyresak 60/23 ble det i punk 10.6 skissert hvordan 2. studieår på MAJUR-2 kunne 
se ut som normalordning: 

«Opplegget for siste studieår på MAJUR-2 blir for øvrig som for studentene 
på MAJUR, men med det unntak at MAJUR-2-studentene må kunne velge 
bort et engelskspråklig spesialemne (de bør ikke kunne velge bort 
Problemløsning og rettsvitenskapelige forskningsmetoder, som de må ta før 
de begynner på selve oppgaven).»11 

Det 2. studieåret på MAJUR-2 vil dermed som normalordning bestå av: 

• Fordypningsemne (20 sp)
• Juridiske utredninger (10 sp)
• Masteroppgave (30 sp).

I normalordningen er det det faglige utbyttet av et engelsk spesialemne på 10 studiepoeng 
som er valgt bort, sammenlignet med 5. studieår på femårig master.  

10 htps://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/atachments/60-23_reform_av_femte_studiear.pdf  
11 Emnet som omtales som Problemløsning og rettsvitenskapelige forskningsmetoder i styrenotatet går nå under 
navnet Juridiske utredninger. 

https://www.uib.no/sites/w3.uib.no/files/attachments/60-23_reform_av_femte_studiear.pdf


 

 

Saken omtaler ikke tilfeller hvor studenter på MAJUR-2 reiser på utveksling eller velger 
JUS325 Rettshjelp. Målet med de foreslåtte løsningene i denne saken er at de skal være 
enklest mulig å forholde seg til, både for studentene og administrasjonen.  

Studenter som reiser på utveksling 
Studentene på MAJUR-2 kan, slik som studentene på femårig master ta en LLM på 
utveksling (eller her i Bergen) og få hele sitt siste studieår godkjent.  

Det har vært diskutert om studenter som ikke tar hele sitt siste år på utveksling, skal være 
avgrenset til å ta 20 studiepoeng på utveksling, og at de må ta Juridiske utredninger i 
Bergen. Av hensyn til at vi må ha ordninger som er enkle å administrere, og at studentene 
bør få hensiktsmessige utdanningsplaner med en jevn fordeling av studiepoeng på hvert 
semester, er vurderingen at det ikke er ønskelig å innføre en slik begrensning på dette 
tidspunktet. 

Løsningen blir heller at studenter som tar ett semester med utveksling, må kunne velge bort 
Juridiske utredninger. Studenter som får godkjent masteroppgave tilsvarende 30 
studiepoeng på utveksling, vil kunne velge om de vil ta Juridiske utredninger eller et engelsk 
spesialemne (10 sp) i Bergen, i tillegg til fordypningsemnet på 20 studiepoeng. Det vil si at 
studentene selv får velge hvilket faglig utbytte de ønsker å prioritere – utbyttet de får av et 
engelsk spesialemne, eller av Juridiske utredninger. 

Studentene som reiser på utveksling, kan enten: 

• ta en LLM og få hele studieåret på 60 studiepoeng godkjent, 
• ta 30 sp valgfrie emner på utveksling, og 30 sp masteroppgave i Bergen, uten krav til 

å ta Juridiske utredninger 
eller,  

• få godkjent masteroppgave på 30 studiepoeng fra utveksling, og ta fordypningsemne 
(20 sp), og enten Juridiske utredninger eller et engelsk spesialemne (10 sp) i Bergen. 

JUS325 Rettshjelp 
Studenter på MAJUR-2 bør også få muligheten til å jobbe som saksbehandler i 
Jussformidlingen og ta emnet JUS325 Rettshjelp på 30 studiepoeng. For at disse studentene 
skal få uttelling for de 30 studiepoengene, må emnet godkjennes som fordypningsemne + 
juridiske utredinger. Studentene bør ikke være avskåret fra å ta Juridiske utredninger dersom 
de ønsker det for å være bedre forberedt til arbeidet med masteroppgaven. Fordi graden ikke 
kan være på mer enn 120 studiepoeng, kan emnet imidlertid ikke inngå i graden/vitnemålet.  

Øvrige endringer i studieplanen 
Endringene framgår av vedlegget. Særlig verdt å merke seg er endringen under opptakskrav 
som følger opp SU-sak 76/2412, og at henvisningene til masteroppgaven på 60 studiepoeng 
er fjernet, som oppføling av fakultetsstyresak 94/2413.  

 

forslag til vedtak:  

Studieplanen for MAJUR-2 oppdateres i tråd med forslaget i vedlegg 1.  

 
12 Endring i opptaksreglement og søkerinformasjon til toårig masterprogram i rettsvitenskap 
13 Nedlegging av JUS396 Masteroppgave (60 studiepoeng) samt godtgjøring av emneansvar for JUS399 
Masteroppgave 
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Studieplan for MAJUR-2 Toårig masterprogram i 
rettsvitskap 
 

Omfang og studiepoeng 

120 studiepoeng. 

Masterprogrammet er normert til to års fulltidsstudier. 

Namn på grad 

Master i rettsvitskap. 

 

Fulltid/deltid 

Fulltid. 

 

Undervisningsspråk 

Norsk. 

 

Studiestart – semester 

Haust. 

 

Mål og innhald 

Toårig master 

Masterprogrammet i rettsvitskap passar for deg som vil bli jurist. For å bli tatt opp til 
Masterprogrammet i rettsvitenskap må du ha bestått bachelorgrad i rettsvitskap eller 
juss frå Høgskolen Universitetet i Innlandet, Universitetet i Agder eller Universitetet i 
Stavanger. 

Som masterstudent ved Det juridiske fakultet vil du få kontakt med leiande fagmiljø 
innan strafferett, rettargang og formuerett. 



Du får tett oppfølging og rettleiing av engasjerte undervisarar. Digitalisering har høg 
prioritet ved fakultetet, og alle førelesingar blir lagt ut på nettet. 

I den siste delen av masterstudiet skal du skrive ei masteroppgåve. Her kan du 
spesialisere deg innan faglege spørsmål som du er opptatt av. Du kan ógòg søke om å 
skrive masteroppgåve innanfor eit av forskingsprosjekta ved fakultetet. 

Juristar med mastergrad i rettsvitskap er etterspurdte, og d. Dei fleste som fullfører ei 
utdanning ved Det juridiske fakultet får relevant jobb kort tid etter at dei avslutta studia. 

Med ein mastergrad i rettsvitskap frå UiB står mange ulike karrierevegar opne for deg, og 
du kan jobbe både i privat og offentleg sektor. Etter masterstudiet kan du søke på 
forskarutdanninga ved Det juridiske fakultet. 

  

Oppbygging 

Mastergradsstudiet Masterprogrammet i rettsvitskap er eit toårig fulltidsstudium, som 
startar i august.     . 

Det første studieåret består av obligatoriske emner. På andre året kan du velje emne 
fordjuping etter eigne interesser.   

Dei fleste skriv masteroppgåve på 30 studiepoeng i eitt semester. Det er mogleg å søkje 
om å skrive masteroppgåve på 60 studiepoeng over eitt år, eller søkje opptak til 
Forskarlina som er på 70 studiepoeng for å skrive masteroppgåve over eitt år. EinDu har 
høve til å reise på studieopphald i utlandet; eitt eller to semester 

På dette studiet reiser nesten halvparten av studentane på utveksling. Du kan utveksle 
nærast kvar som helst i Norden og resten av Europa, i tillegg til særs gode universitet i til 
dømes Kina, India, New Zealand, Australia, USA og Canada. Det er innhaldet på 2. 
studieår, altså spesialemna og eventuelt masteroppgåva, som kan takast i utlandet, og 
du har stor valfridom når du skal velje kvar du vil reise og kva juridiske emne du vil 
studere. 

Studiekvardag 

All undervisning skjer på campus i Bergen. Undervisninga er på norsk og engelsk, og 
skjer gjennom forelesingar, seminargrupper, masteroppgåve og sjølvstudium. 
Forelesningane og seminara er ikkje obligatoriske å delta på, men vi tilrår at du deltar 
aktivt i desse. Nokre undervisningsaktivitetar er obligatoriske, det varierer frå emne til 
emne.   

Normalt vil du bruke mellom fire og åtte timar i veka på undervisingsaktivitetar.  

Du skal skrive ei masteroppgåve basert på ei juridisk problemstilling, og. Du vel sjølv kva 
tema du vil skrive om. På fakultetet har vi mange17 ulike faggrupper, og du kan knytte 



deg til den gruppa som ligg nærast di interesse. Fakultetet tildeler deg ein rettleiar som 
har god kjennskap til temaet du vil skrive om. 

Fakultetet er samlaheold til på Dragefjellet. Dette er; ein ærverdig og moderne 
studiestad midt i Bergen sentrum. På Dragefjellet finn du forelesingssalar, grupperom, 
lesesalar, bibliotek, studentbar og kantina med byens flottaste utsikt. Som jusstudent 
på Dragefjellet er du midt i smørauget av studentbyen Bergen. 

 

Læringsutbytte 

Kunnskapar: 

Kandidatane har kunnskapar om grunnleggande regler og samanhengar innan alle 
fagområde som vert omfatta av studiet, og spesialisert kunnskap innan 
fagområderfagområde som vert dekte av masteroppgåva. 

Dette inneber at kandidatane har kunnskapar om og forståing av 

• nasjonal og internasjonal rett, 

• korleis nasjonal rett vert påverka av internasjonale rettssystem som EU-retten, 
EØS-retten, internasjonale menneskerettaigheter og annaen folkerett, 

• korleis juridisk argumentasjon varierer på ulike rettsområder, 

• sentrale problemstillingar og debattar i det juridiske miljøet, både i det praktiske 
rettsliv og innan rettsvitskapen, nasjonalt og internasjonalt. 

Dugleik: 

Kandidatane kan anvende juridisk metode til sjølvstendig å analysere, drøfte og ta 
standpunkt til juridiske problemstillingar. Dette inneber 

• å innhente og systematisere rettsleg relevant materiale, og på grunnlag av dette 
identifisere juridiske problemstillingar og samanhengar, 

• å foreta en sjølvstendig analyse av juridiske problemstillingar på ein grundig, 
heilskapleg, kritisk og balansert måte, 

• å resonnere seg frem til et fagligfagleg forsvarleig standpunkt gjennom avklaring av 
spenningar mellom ulike typar gyldige argumenter og mellom underliggande 
rettslege og samfunnsmessige verdiar. 

  

Kandidatane kan formidle og evaluere juridiske analysar og standpunkt gjennom 



• systematisk å utarbeide sjølvstendige skriftlege analysar innanfor ulike 
rettsområde, 

• å kommentere og evaluere andre studentar sine juridiske analyser og sjølv taka 
imot og gjeøre bruk av slike kommentarar, 

• å arbeide med andre i grupper for å analysere juridiske problemstillingar. 

Generell kompetanse: 

Gjennom studieprogrammet oppnår kandidatane generelt anvendeleg kompetanse 
knytt til å 

• tileigne seg ny kunnskap på sitt fagfelt og innan tilgrensande fag, og løyse juridiske 
problemstillingar også utanfor dei rettsområda som er del av rettsstudiet, 

• systematisere og vege argumentasjon, gje råd og treffe avgjerder, 

• identifisere og ta konsekvensar av etiske og profesjonsetiske aspekt ved juridisk 
argumentasjon og standpunkt, 

• formidle juridiske analysar og konklusjonar, samt profesjonsetiske vurderingar, til 
andre juristar og til allmenta, skriftleg og munnleg, 

• presentere og argumentere for eigne vurderingar og konklusjonar for større og 
mindre grupper  

• av tilhørarar arbeide sjølvstendig og i grupper. 

 

Opptakskrav 

Fullført og bestått bachelorgrad i rettsvitskap eller juss frå Høgskolen Universitetet i 
Innlandet, Universitetet i Agder eller Universitetet i Stavanger, totalt 180 studiepoeng. 
Faginnhaldet i bachelorgraden må oppfylle alle faglege krav i dei tre første studieåra i 
femårig integrert masterprogram i rettsvitskap ved Det juridiske fakultet i Bergen.  

For å vere kvalifisert for opptak må søkar ha eit karaktersnitt på C eller betre i dei emna 
som inngår i opptaksgrunnlaget. 

NB! Søkjarar som har takka ja til studieplass på toårig masterprogram i rettsvitskap ved 
UiB, og som får tilbod om studieplass gjennom Samordna Opptak til femårig 
masterprogram i rettsvitskap ved UiB same år, får inndratt studieplassen til toårig 
masterprogram i rettsvitskap. Tilbod om opptak kan berre gis til søkarar som ikkje har 
fått tilbod om opptak til Integrert masterprogram i Rettsvitskap ved Universitetet i 
Bergen gjennom Samordna Opptak. 

  



 

Obligatoriske emner 

Fyrste år: 

JUS345 Strafferett 

JUS346 Rettargang 

JUS347 Allmenn formuerett 

Andre år: 

30 sp spesialemne og 30 sp masteroppgåve 

eller 

60 sp masteroppgåve etter søknad 

  

Fråa og med hausten 2025 ser det andre året slik ut: 

• Fordjupingsemne (20 sp) 

• Engelsk spesialemneJuridiske utgreiingar (10 sp) 

• Masteroppgåve inkludert perspektivemne/opplæringsdel (30 sp) 

eller 

70 sp Forskarline etter søknad60 sp masteroppgåve 
inkludertperspektivemne/opplæringsdel etter søknad 

eller 

• JUS325 Rettshjelp (30 sp) 
• Masteroppgåve 

eller 

Utveksling, enten: 

• LLM 60 sp, 
• rettsvitskapelege emne på masternivå 30 sp i utlandet + masteroppgåve 30 sp i 

Bergen, 
eller 

• sjølvstendige skriftlege arbeider som oppfyller krava som gjeld for 
masteroppgåve på 30 sp i utlandet + fordjupingsemne (20 sp), og enten Juridiske 
utgreiingar eller engelsk spesialemne (10 sp) i Bergen. 

https://www.uib.no/jur/140811/forskerlinjen-ved-det-juridiske-fakultet


 

 

Tilrådde valgemner 

 

Rekkefølge for emnaer i studiet 

Tilrådd rekkefølgje kan endrast etter søknad 

Fyrste år: 

JUS345 Strafferett 

JUS346 Rettargang 

JUS347 Allmenn formuerett 

Emna på 1. studieår må være greidde før en begynner på 2. studieår 

Andre år: 

30 sp spesialemne og 30 sp masteroppgåve 

eller 

60 sp masteroppgåve etter søknad 

  

FraFrå og med hausten 2025 ser det andre året slik ut: 

• Fordjupingsemne (20 sp) 

• Engelsk spesialemneJuridiske utgreiingar (10 sp) 

• Masteroppgåve inkludert perspektivemne/opplæringsdel (30 sp) 

eller 

70 sp Forskarline etter søknad60 sp masteroppgåve 
inkludertperspektivemne/opplæringsdel etter søknad 

 

Fakultetet kan gjere unntak frå dette dersom særlege omsyn finst. 

 

https://www.uib.no/jur/140811/forskerlinjen-ved-det-juridiske-fakultet


Delstudium i utlandet 

Emne som svarar til valfrie emnefordjuping, og i nokre tilfelle masteroppgåve, kan takast 
i utlandet. Fakultetet har ei rekkje avtalar med utanlandske lærestader. 

På dette studiet reiser nesten halvparten av studentane på utveksling. Du kan utveksle 
nærast kvar som helst i Norden og resten av Europa, i tillegg til særs gode universitet i til 
dømes Kina, India, New Zealand, Australia, USA og Canada. Det er innhaldet på 2. 
studieår, altså spesialemna og eventuelt masteroppgåva, som kan takast i utlandet, og 
du har stor valfridom når du skal velje kvar du vil reise og kva juridiske emne du vil 
studere. 

 

Undervisningsmetodaer 

• Det skal vedtakast hovudlitteratur for kvart emne. Det kan i tillegg vedtakast 
innføringslitteratur og tilleggslitteratur. 

• Hovudlitteraturen skal ha eit omfang på mellom 30 og 60 tekstsider pr. 
studiepoeng. 

• Undervisninga er basert på problembasert læring (PBL).Førelesingar vert som 
hovudregel tilbodne i alle emne. 

Undervisningsformer varierer frå emne til emne, men studieopplegget i Bergen legg i 
stor grad opp til studentaktiv læring, og det er forventa at studentane møter førebudde 
og deltek aktivt i undervisninga.rSeminarundervisning vert tilbode på første studieår. 
Det er krav til førebuing og aktiv deltaking. 

1. Undervisningsformene i kvart enkelt emne går fram av emneskildringa. 

2. Obligatorisk undervisning: Det gjeld obligatoriske arbeidskrav. Dette er nærare 
regulert i fakultetet sine utfyllande reglar. 

 

Undervisningsformen i spesialemna rpå femte studieår varierer. Sjå kvar enkel 
emneskildring. 

Obligatorisk rettleiiing for masteroppgåva. 

Omfang av rettleiinga: Studentane har rett og plikt til rettleiing under arbeidet med 
masteroppgåva. Det vert gitt 110 timars rettleiing per student. Studentar som etter 
søknad har fått løyve til å skrive masteroppgåve på 60 studiepoeng, får 20 timars 
rettleiingfår plass på Forskarlina har eigne retningsliner og fleire rettleiingstimar. 
Timetalet omfattar den tida rettleiaren bruker til lesing av utkast, til utarbeiding av 
kommentarar og til samtale med studenten. Rettleiinga skal avgrensast til eitt semester, 

https://www.uib.no/jur/21684/utfyllende-regler-studier-ved-det-juridiske-fakultet-universitetet-i-bergen


med mindre noko anna er særskilt avtalt, eller det er særlege grunnar til at arbeidet med 
masteroppgåva har teke lengre tid. For studentar som etter søknad har fått løyve til å 
skrive masteroppgåve på 60 studiepoeng,på Forskarlina skal rettleiinga, med dei same 
atterhalda, avgrensast til to semester. 

Form: Rettleiinga kan gjevast individuelt eller i grupper. Dersom rettleiinga blir gjeven i 
gruppe, skal det i tillegg vere noko individuell rettleiing. 

Rettleiingsskjema: Det skal førast eit skjema for rettleiinga som er gjeven. Dersom det er 
gjeve rettleiing frå andre enn den som fakultetet har oppnemnt som rettleiar, skal det 
gjerast greie for dette i skjemaet. 

Arbeidsplan: Student og rettleiar skal fastsetje ein arbeidsplan i første møte. 

Endringar i rettleiingstilhøvet: Ein student som meiner at rettleiinga eller 
rettleiingssituasjonen ikkje er tilfredsstillande, skal gi melding om dette til fakultetet og 
eventuelt få oppnemnt ny rettleiar dersom det er grunn til det. Meiner rettleiaren at 
studenten ikkje oppfyller pliktene sine på tilfredsstillande vis, skal fakultetet ha melding 
om dette, og endring eller avslutting av rettleiingstilhøvet skal vurderast. 

1. Undervisningsformene i kvart enkelt emne går fram av emneskildringa. 

2. Obligatorisk undervisning: Det gjeld obligatoriske arbeidskrav. Dette er nærare 
regulert i fakultetet sine utfyllande reglar"Utfyllende regler for studier ved Det 
juridiske fakultet, Universitetet i Bergen". 

 

Vurderingsformer 

1. Vurderingsforma og -tida går fram av emneskildringane. 

2. Vurdering i obligatoriske emne blir som hovudregel halden kort etter at kurset er 
avslutta, eventuelt med element av prøving undervegs i kurset. 

3. Val-, fordjupings- og spesialemne kan ha andre ordningar; sjå emneskildringane. 

4. Oppgåvene som blir gjevne til eksamen kan omfatte læringskrav også frå emne 
plassert tidlegare i studiet. 

Hovudregelen er at emna vert avslutta med 4 timars skuleeksamen. Vurderingsforma og 
-lengda går fram av emneskildringane. Eksamen vert halden kort tid etter at emnet er 
avslutta. Fordjupings- og spesialemne kan ha andre ordningar; sjå emneskildringane. 
Oppgåvene som vert gjevne til eksamen kan omfatte læringskrav også frå tidlegare 
emne. Frå hausten 2025 blir det munnleg forsvar av masteroppgåva. 

 



Vitnemål og vitnemålstillegg 

Vitnemål på norsk og Diploma Supplement på engelsk vert skrive ut etter at graden er 
fullført. Du må ha gjeve Kkandidatløftet  må vere gjevefør mandu kan få vitnemål før 
vitnemål kan produseras. 

 

Karakterskala 

Vurderingsuttrykket er A - E for Greidd (Bestått) og F for Ikkje greidd (Ikke bestått) eller 
Greidd/Ikkje greidd (Bestått/Ikke bestått). Vurderingsuttrykket for kvart emne går fram av 
emneskildringa. Karakterskalaen er A - E for Greidd (Bestått) og F for Ikkje greidd (Ikkje 
bestått). Fakultetsstyret kan vedta at karakteren skal vere Greidd/Ikkje greidd for eitt 
eller fleire bestemte emne. Sjå emneskildringane. Vurderinga av prestasjonane skal skje 
ut frå innhaldet i det enkelt emnet, læringsmåla, krava til læringsutbytte, prøvingsforma 
og det studietrinnet emnet er plassert på. Vurderinga skal elles skje på grunnlag av 
Retningsliner for karaktersetjing i masterstudietInstruks for oppgåvegjeving og sensur 
ved Det juridiske fakultet. 

 

Grunnlag for videre studium 

Mastergraden gir grunnlag for opptak til ph.d.-utdanning. Opptak krev godkjent 
prosjektskildring. 

Det er mogleg å oppdatere og utvide kompetansen ved å ta ytterlegare spesialemne 
etter avslutta grad ved å søkje særskild studierett til å ta spesialemne. 

 

Evaluering 

Studiet er underlagt fleire formar for evaluering: 

• Studentevaluering er etablert som fast ordning i det første studieåret. Fordjupings- 
og Sspesialemne vert evaluerte etter nærare reglar. 

• Lærarevaluering vert gjort årlAlle emne vert evaluert kvahvert 3. åreg på grunnlag 
av mellom anna studentevaluering og statistiske data frå emnaenekursa 
(deltakartal, gjennomføring, eksamensresultat, gjentaksprosent mv.). 

• Ekstern evaluering:  
− a) NOKUT har kontinuerleg tilsyn med kvaliteten i høgre utdanning 

https://www.uib.no/jur/23601/vitnem%C3%A5l-fra-det-juridiske-fakultet#kandidatl-ftet
https://www.uib.no/jur/24837/phd-programmet-ved-det-juridiske-fakultet


−  b) ProgramsensorarDeit eksterne fagfellaene knytt til masterprogrammet i 
rettsvitskap gjer evalueringar av nærare angjevne, avgrensa delar av studiet 
og avgjer årleg rapport 

−  c) UiB sentralt fører tilsyn med drifta via nærare fastlagde 
rapporteringsrutinar 

All intern evaluering skal følgje dei krava som er fastsette i "Handbok for kvalitetssikring 
av universitetsstudia" Kvalitetsstystem for utdanningKvalitetssystem for utdanning ved 
Universitetet i Bergen. 

 

Programansvarlig 

Det juridiske fakultet ved Universitetet i Bergen. Masterprogram i rettsvitskap har ikkje 
eige programstyre, men vert administrert av Studieutvalet på vegne av Fakultetsstyret. 

 

Administrativt ansvarligansvarleg 

Fakultetsdirektøren v/Sstudieseksjonen ved Det juridiske fakultet ved Universitetet i 
Bergen: . post@jurfa.uib.no 

 

Kontaktinformasjon 

Ta gjerne kontakt med studierettleiar på programmet dersom du har spørsmål: 
studierettleiar.jurfa@uib.no 

 

Yrkesvegaier 

 

Få utdanningar fører fram til jobb i så mange ulike bransjar som juristutdanninga. Vi finn 
juristar overalt i arbeidslivet, og det vil alltid vere stor etterspurnad etter dei med juridisk 
utdanning.  

Medan fleire juristar går inn i næringslivet, f.eks. innan bank, forsikring, varehandel, 
industri eller skipsfart, jobbar andre mange innanfor offentleg forvalting som i NAV, 
Skatteetaten og Konkurransetilsynet. Departementa og politiet/påtalemakta er 
populære og viktige arbeidsgivarar for juristar, og a. Andre aktuelle arbeidsplassar er 
mediebransjen og organisasjonslivet. Du kan velje å jobbe i utdanningssektoren, som gir 
deg moglegheit til å arbeide med forsking og undervisning, fordjupe deg i juridiske 

https://www.uib.no/kvalitet-i-utdanning/170434/kvalitetssystem-utdanning-ved-uib
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problemstillingar og bidra til å utvikle ny kunnskap.Ein kan dessutan arbeide med 
forsking og undervisning ved universitet og høgskolar. 

Ein Du kan også bli dommar eller gå inn i advokatyrket. Det er berre juristar (advokatar) 
som har løyve til å drive profesjonell rettshjelp og føre saker for domstolane, og f. For å 
få tittelen advokat og løyve til å arbeide som advokat, må ein du ta eit obligatorisk 
advokatkurs. Ein Du må også ha to års godkjend juridisk praksis, vanlegvis som 
advokatfullmektig, dommarfullmektig eller politifullmektig. 
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